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Objeto
Limpeza e Manutengdo de Fossa das Escolas e CMEI;
Prazo de Entrega/Execugdo: (1 Dias);
Previsdo Contratual: Até 120 Dias;
Critério de Avaliagdo: Menor Prego, Por item; ;
Valor Mdximo : R$ 3.200,00 (Trés Mil e Duzentos Reais) !
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Departamento de Licitacdo e Contratos

PREFEITURA MUNICIPAL I ba itl - Pa ra né

-1-

SECRETARIA DE EDUCAGCAO

Excelentissimo Senhor Prefeito

O presente memorando tém por finalidade levar ao conhecimento de Vossa Senhoria a necessidade
de .... Limpeza e Manutencao de Fossa das Escolas e CME|

No que se refere a necessidade de desta aquisigdo, Considerando que se faz necessario manter
limpa, desentupida, sem maus cheiros e devidamente esgotadas as fossas, fazendo com que o0 ambiente
figue adequado para a utilizagdo dos servidores e alunos, é necessario a contratag&o de empresa
especializada na prestagéo de servigo de limpeza e manutencdo das fossas para atender as necessidades
da Secretaria de Educag&o, nas localidades CMEI Nivaldo Teixeira da Silva (Rua Sao Judas Tadeu), CMEI
Prof?. Neide Alves de Melo - Tia Neide (Rua Clemente Baum ,s/n° Vila Santo Anténio de Padua), Escola
Municipal José Gongalves Dias — E|.E.F. (Rua Abrado Farah, n°522, Centro), Escola Municipal do Campo
Jo&o Severino Sales — E.F. ( Rua Presidente Costa e Silva, s/n°. Bairro Campinhos),Escola Municipal
Zacarias Carneiro de Siqueira — E.I. e E.F. (Rua Principal, Bairro Euzébio de Oliveira), Escola Municipal
Lazaro de Moura Buenc - E.I. e E.F. (Rua Roque Baby Bairro Oscar Arieta Negréo), Escola Municipal do
Campo Silvino Ferreiro de Quadros — EI.EF ( Rua dos Estudantes, Bairro Vassoural, n°141, Bairro
Vassoural).

Neste sentido, buscando dar celeridade ao procedimento, elaboramos o pesquisa de pregos para o0s
itens a serem adquiridos / servicos a serem contratados.... para a aquisicdo/contratacao, obtendo um valor
de R$ 3.200,00 (Trés Mil e Duzentos Reais).

Por fim encaminhamos as informacées juntamente com os or¢amentos cobtidos, certo de sua habitual
atengao, aguardamos manifestago.

[baiti, 05 de julhc de 2019
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TANIA FATIMA FADEL BUENQ
MANUT. DO ENSINO FUNDAMENTAL

Exmo.2 Sr.
Antonely de Cassio Alves de Carvalho
Prefeito Municipal

Praca dos Trés Poderes, 23, fone (43) 3546-7450 - CEP 84.900-000 - Ibaiti PR - www.ibaiti.pr.gov.br




Municipio de Ibaiti
Solicitagdo 209/2019

Termo de Referéncia

Paginai1

Solicitagao
Norrero Tipo e solicitante Emitido em Quantidade de itens
209 Contratagdo de Servigo 3 05/07/2019 2
Solicitante Processo Gerado
Codigo Nome Nimero
33502-9 TANIA FATIMA FADEL BUENO 244/2019
Local
Caodigo Nome
49 MANUT. DO ENSINO FUNDAMENTAL
Orgido Pagamento

Nome Forma
06 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAO ATE 30 DIAS APOS APR
Entrega
Local Prazo
Determinado pelo Solicitante 1 Dias
Descrigéo:

Limpeza e Manutengdoc de fossa

Justificativa:

»=onsiderando que se faz necessdrio manter limpa, desentupida, sem maus cheiros e devidamente
:sgotadas as fossas, fazendo com gue o ambiente fique adequado para a utilizacdo dos servidores e
alunos, € necessdario a contratagdc de empresa especializada na prestacdo de servigo de limpeza e
manutencgdo das fossas para atender as necessidades da Secretaria de Educacgdo, nas localidades CMEI
Nivaldo Teixeira da Silva (Rua Sdo Judas Tadeu), CMEI Prof®. Neide Alves de Melo - Tia Neide (Rua
Clemente Baum ,s/n°® Vila Santo Antdénio de Padua), Escola Municipal José Gongalves Dias - E.I.E.F.
(Rua Abradoc Farah, n°522, Centro), Escola Municipal do Campo Jodo Severino Sales - E.F. ( Rua
Presidente Costa e Silva, s/n®, Bairro Campinhos),Escola Municipal Zacarias Carneiro de Siqueira -
E.I. e E.F. (Rua Principal, Bairro Euzébio de Oliveira), Escola Municipal Lazaro de Moura Bueno -
E.I. e E.F. (Rua Rogue Baby Bairrc Oscar Arieta Negrao), Escola Municipal do Campo Silvino Ferreiro
de Quadros - E.I.E.F ( Rua dos Estudantes, Bairro Vassoural, n®141, Bairro Vassoural).

Lote P : : :
001 LOte'QO1 : .

Cadigo Nome Unidade Quantidade Unitario Valor
015497 Limpeza de Fossa na Area Rural UNID 5,00 340,00 1.700,00

Limpeza de Fossa na Area Rural - caminhao com capacidade de 7.000 litros

TOTAL 1.700,00
Lofe

002 Lote 002
Codigo Nome Unidade Quantidade Unitario Valor
N#%06 Limpeza de Fossa na Area Urbana UNI 6,00 250,00 1.500,00

Limpeza de Fossa na Area Urbana - caminho com capacidade de 7.000 litros.

TOTAL 1.500,00
TOTAL FERAL 3.200,00

TANIA FATIMA FADEL BUENO
Sdlicitante

Emitido por: BRUNO OTAVIO DOS SANTOS MACHADO RODRIGUES, na verséo: 5522 s 24/07/2019 12:49.58




SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAGAO — SEMAD

Departamento de Licitagdo e Contratos
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FREFETTORA SR Ibaiti — Parana
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TERMO DE REFERENCIA

1. - OBJETO

Limpeza e Manutengdo de Fossa das Escolas e CME!

2. - JUSTIFICATIVA

Considerando que se faz necessario manter limpa, desentupida, sem maus cheiros e devidamente
esgotadas as fossas, fazendo com que o ambiente fique adequado para a utilizacdo dos servidores e

manutencdo das fossas para atender as necessidades da Secretaria de Educagao, nas localidades
CMEI Nivaldo Teixeira da Silva (Rua Sao Judas Tadeu), CMEI Prof?, Neide Alves de Melo - Tia Neide
(Rua Clemente Baum ,s/n° Vila Santo Anténio de P&dua), Escola Municipal José Gongalves Dias —
E.|.E.F. (Rua Abrado Farah, n°522, Centro), Escola Municipal do Campo Jo&o Severino Sales - E.F.
( Rua Presidente Costa e Silva, s/n°, Bairro Campinhos),Escola Municipal Zacarias Carneiro de
Siqueira — E.I. e E.F. (Rua Principal, Bairro Euzébio de Oliveira), Escola Municipal Lazaro de Moura
Bueno-E.l. e EF. (Rua Roque Baby Bairro Oscar Arieta Negrdo), Escola Municipal do Campo Silvino
Ferreiro de Quadros - E|EF ( Rua dos Estudantes, Bairro Vassoural, n°141, Bairro Vassoural)

3. - QUANTITATIVO / ESPECIFICAGOES / VALORES REFERENCIAIS

3.1. - No quantitativo e especificacdes abaixo descritos.

Lote: 1 - Lote 001
Item |Codigo do|Nome do produto/servigo Quantidad|Unidad [Prego Preco
produto/s ; : e le e maximo|maximo
ervico ; g i G b total
1 15497 Limpeza de Fossa na Area Rural 5,00 UNID (340 1.700,00
Limpeza de Fossa na Area Rural -
— caminhao com capacidade de 7.000
litros.
TOTAL 1.700,00
Lote: 2 - Lote 002 _
ltem Cédigo do|Nome do produto/servico |Quantidad|Unidad [Prego - [Preco
~ |produto/s Sraane o len 0 alel o Imaximo]maxinho
. lervigo e e i : total
1 15496 Limpeza de Fossa na Area 6,00 UNI 250,00 [1.500,00
Urbana Limpeza de Fossa na Area
Urbana - caminh&o com capacidade de
7.000 litros.
TOTAL 1.500,00
3.2. - Empresas que participaram dos orgamentos:
EMPRESA CNPJ
PEDRO MACHADO & GOMES LTDA 10.892.031/0001-58
JOAQUIM DA SILVA PEREIRA JAGUARIAIVA 02.113.684/0001-63
ANDREIA SEBASTIANA ALVES 06358281976 18.735.295/0001-00

Praca dos Trés Poderes, 23, fone (43) 3546-7450 - CEP 84.900-000 - Ibaiti PR — www.ibaiti.pr.gov.br
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4. - LOCAIS DE ENTREGA DOS BENS OU REALIZAGAO DOS SERVIGO

Local de Entrega: Determinado pelo,
Prazo de Entrega: 1 Dias
Vigéncia Contratual Prevista: Ate 120 Dias

5 - ESTRATEGIA DE FORNECIMENTO, PRAZO DE ENTREGA/EXECUGAO

A entrega/execucédo do objeto devera ser feita apos a solicitagdo, e efetuado em até 1 Dias,
observado o disposto no paragrafo tnico do artigo 110 da Lei n® 8.666/93; apos o recebimento da
Ordem de Entrega/Servico expedida pelo Departamento responsavel.

A entrega devera ser de acordo estritamente com as especificagbes descritas no Termo de
Referéncia, sendo de inteira responsabilidade a reposi¢éo do objeto que venha a ser constatado ndo
estar em conformidade com as referidas especificagdes.

6. - ACOMPANHAMENTO DA EXECUCAO DO SERVIGO

O acompanhamento da entrega/execugdo do objeto sera dara pelo Secretario/Departamento
solicitante.

7. - CRITERIOS DE ACEITABILIDADE

Apds solicitagao formal da CONTRATANTE, através de emissdo de requisicdo de compras/servico da
Prefeitura Municipal, o recebimento se efetivara nos seguintes termos:

a. Provisoriamente para efeito de posterior verificagdo do objeto;

b. Definitivamente, apos a verificacdo da qualidade e consequente aceitagao pelo setor competente;

8. - DA VERACIDADE DOS ORGAMENTOS

Venho firmar que os orgamentos enviados juntamente a este Termo de Referéncia, foram por mim
verificados e sdo verdadeiros.

9. - DISPOSIGOES GERAIS/INFORMAGOES COMPLEMENTARES

Conforme quantitativo e especificagdes constantes deste Termo de Referéncia em anexo e do arquivo
de proposta gerado para abertura e preenchimento no programa Esproposta, fornecido pelo
Departamento de Licitages e Contratos do Municipio de Ibaiti/PR;

Ibaiti, 05 de julho de 2019

’\_‘-\/"‘5:)- A
TANIA FATIMA FADEL BUENO
MANUT. DO ENSINO FUNDAMENTAL

Praca dos Trés Poderes, 23, fone (43) 3546-7450 - CEP 84.900-000 - 1baiti PR - www.ibaiti.pr.gov.br




PEDRO MACHADO & GOMES LTDA - ME
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CNPJ: 10.892.031/0001-58

PEDRO MACHADO & GOMES LTDA - ME
CNPIJ: 10.892.031/0001-58
Enderego: Av. Governador Paulo Cruz Pimentel, 1010/B, centro — Ibaiti/PR

INSC. EST.: ISENTO

Contrata¢io de Empresa especializada em prestagio de servigco com caminhio limpa fossa a
vacuo, conforme especificacdes:

Nu

Descricao do servigo

Unidade

Quantidade

Valor
Unitario

Valor
Total

LIMPEZA E MANUTENCAO DE
FOSSA NO CMEI Nivaldo Teixeira da
Silva (Rua S#o Judas Tadeu, (em frente a
Radio Colinas)

Unidade
até 10m?

250,00

250,00

o

LIMPEZA E MANUTENCAO DE
FOSSA NO CMEI PROF* NEIDE
ALVES DE MELO - TIA NEIDE Rua
Clemente Baum, s/n° Vila Santo Antonio
de Padua

Unidade
até 10m>

250,00

500,00

LIMPEZA E MANUTENCAO DE
FOSSA Escola Municipal José Gongalves
Dias — E.LE.F. Rua Abrado Farah, 522
Centro

Unidade
até 10m®

250,00

250,00

LIMPEZA E MANUTENCAO DE
FOSSA Escola Municipal do Campo Jodo
Severino Sales — E.F. Rua Presidente
Costa e Silva, s/n° Bairro Campinhos

Unidade
até 10m?

340,00

340,00

LIMPEZA E MANUTENCAO DE
FOSSA Escola Municipal Zacarias
Carneiro de Siqueira — E.I. e E.F. Rua
Principal Bairro Euzebio de Oliveira

Unidade
até 10m?

340,00

340,00

LIMPEZA E MANUTENCAO DE
FOSSA Escola Municipal Lazaro de
Moura Bueno — E.I. ¢ E.F. Rua Roque
Baby Bairro Oscar Arieta Negrdo

Unidade
até 10m?

250,00

500,00

LIMPEZA E MANUTENCAO DE
FOSSA Escola Municipal do Campo
Silvino Ferreira de Quadros — E.ILE.F. Rua
dos Estudantes, 141 Bairro Vassoural

Unidade
até 10m?

340,00

1020.00

Valor Total

3.200,00

Atenciosamente;

P /7 : 5 -

PEDROMACHADO
CPF/MF: 236.969.909-49
REPRESENTANTE LEGAL

Av. Gov. Paulo Cruz Pimentel, 1.010/B, centro, Ibaiti - Parana - Cep: 84.960-000
Fone: 43 — 9952-8307
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PREFEITURA MUNICIPAL DE IBAITI (h (/£ g.

ESTADO DO PARANA
CNPJ N° 77.008.068/0001-41

Praga dos Trés Poderes — Rua Vereador José de Moura Bueno, n® 23 — Centro — Ibaiti/PR

COTACAO DE PRECOS

RAZAO SOCIAL/FORNECEDOR: JOAQUIM DA SILVA PEREIRA JAGUARIAIVA -ME
CNPJ: 02.113.684/0001-63

ENDEREGO: RUA SEBASTIAD MAURICIO, 87. JARDIM EDITH, CEP: 84200-000,
JAGUARIAIVA-PR

TELEFONE: (43) 3535-3078

E-MAIL: rodrigoknunes10@hotmail.com

lepeza e manutengao de fossa no CME! NIVALDO TEIXEIRA
01 DA SILVA rua Sio Judas Tadeu (enfrente a Radio Cclinas) 01 R$ 380,00
unidade até 10m? {area Urbana)

Limpeza e manutengao de fossa CMEI PROF® NEIDE ALVES
02 DE MELO- tia Neide rua Clemente baum, s/n° Vila Santo 02 R$ 760,00
Anténio de Padua. Unidade até 10m?(area urhana)
Limpeza e manutengao de fossa Escola Municipal José
03 Gongalves Dias- E.I.E.F rua Abrado Farah, 522 centro. Unidade |01 R$ 380,00
até 10m*(area urbana)

Limpeza e manutencado de fossa ESCOLA MUNICIPAL DO
04 CAMPO JOAO SEVERINO SALES- E.F. rua presidente Costae |01 R$ 380,00
Silva, s/n® Bairro Campinho.Unidade até 10m? (drea rural)
Limpeza e Manutengdo de Fossa ESCOLA MUNICIPAL
05 ZACARIAS CARNEIRQO DE SIQUEIRA- E.l e E.F. rua principal, |01 R$ 380,00
bairro Euzebio de Oliveira.Unidade até 10m? (area rural)
Limpeza de manutengdo de fossa ESCOLA MUNICIPAL
06 LAZARO DE MOURA BUENO- E.l. e E.F rua Roque baby, 207 02 R$ 760,00
Bairro Oscar Arieta Negrdo .Unidade até 10m?® (area urbana)
Limpeza e manutencao de fossa ESCOLA MUNICIPAL DO
07 CAMPO SILVINO FERREIRA DE QUADROS- E.I.EF rua dos 03 R$ 1140,00
Estudates 141 . Bairro Vassoural (4rea rural )

Jaguariaiva, 26 de junho de 2018.

gl %\ DY BT / oAl
JOAQUIM/DA SILVA PEHEIRA JAGUARIAIVA -ME
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SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO — SEMAD

Departamento de Licitagdo e Contratos

LB____A_II_I Ibaiti — Parana

PREFEITURA MUNICIPAL \

DECLARAGAO DA VERACIDADE DOS ORGAMENTOS
Objeto: Limpeza e Manutengdo de Fossa das Escolas e CMEI

Declaro que todas as informagdes e demais documentos, notadamente, os orgamentos que acompanham o
pedido de abertura de processo licitatério de compras s30 verdadeiros, conforme rubrica/assinatura em cada
um deles, responsabilizando-me civil e criminalmente;

Declaro ainda que os pregos pesquisados s&o os praticados no mercado fornecedor dos produtos e/ou dos
servicos pleiteados, de modo que o orgamento estimativo reflete, de fato, os precos praticados no mercado
nas datas constantes nos orgamentos.

Estou ciente de que:

“NSo constitui incumbéncia obrigatdria da CPL, do pregoeiro ou da autoridade superior realizar
pesquisas de pre¢os no mercado e em outros entes publicos, sendo essa atribuicdo, tendo em vista a
complexidade dos diversos objetos licitados, dos setores ou pessoas competentes envolvidas na
aquisicdo do objeto” (Acérddo n? 3516/2007, Primeira Cimara, Relator Min. Aroldo Cedraz, Processo
n2 005.991/2000-7).

Para calcular o custo do objeto proposto, o interessado devera realizar prévias pesquisas de pregos no
mercado fornecedor dos produtos ou dos servigos pleiteados. Também poderd se valer de informacdes
contidas em bancos de dados informatizados, pesquisas na_internet, publicagbes especializadas e
outras fontes." (Manual de Convénios do Tribunal de Contas da Unigo).

E para que surta os efeitos legais, firmo o presente.

Ibaiti (PR), 05 de julho de 2019.

G =,

=

TANIA FATIMA FADEL BUENO
MANUT. DO ENSINO FUNDAMENTAL

Praca dos Trés Poderes, 23, fone (43) 3546-7450 - CEP 84.900-000 - Ibaiti PR — www.ibaiti.pr.gov.br
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SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAGAO — SEMAD,5 ¢
Departamento de Licitagdo e Contratos ~

Ibaiti — Parana

Gabinete do Prefeito

Em atencdo as informagdes;

Determino:

v
v

Acolho a presente solicitagdo apresentada pela MANUT. DO ENSINO FUNDAMENTAL;

Encaminha-se para o Departamento de Licitagdes, para manifestagdo acerca da
aquisicao/contratagiio ora solicitado;

Ap6s, solicitar da Secretaria Municipal de Finangas e do Departamento de Contabilidade expedindo
certiddo de existéncia de dotagdo e saldo orgamentério para fazer face as despesas nos ternos dos art.
16 e 17 da Lei Complementar n® 101/2000, elaborando, quando for o caso, o impacto orgamentério
financeiro;

Ap6s, a Procuradoria Juridica para viabilidade do pedido e enquadramento na legislagdo em vigor;

Volte-se para decisdo.

eito Municipal

Praca dos Trés Poderes, 23, fone (43) 3546-7450 - CEP 84.900-000 - Ibaiti PR — www.ibaiti.pr.gov.br




SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAGAO — SEMAD

Departamento de Licitacdo e Contratos

PREFEITURA MUNICIPAL | ba IU - Pa rana

T

Departamento de Licitagbes e Contratos

Pelo presente expediente, em cumprimento ao despacho do Sr. Prefeito, informamos a
inexisténcia de processo licitatdrio vigente que disciplina a Limpeza e Manuten¢do de Fossa das Escolas e
CMEI. Informamos ainda que de acordo com o referido objeto, e, diante da necessidade ora solicitada,

acreditamos que sua aquisicdo possa ser efetuada através de Processo de Dispensa de Licitacdo;

justificando e comprovando sua necessidade, amparado pelo inciso Il do art. 24 da Lei n® 8.666/93, nestes

termos:

Art. 24, E dispensdvel a licitagao:

I - para outros servicos e compras de valor até 10% (dez por cento] do limite previsto
na alinea "a’, do inaiso Il do artigo anterior e para alienacées, nos casos previstos
nesta Lei, desde que ndo se refiram a parcelas de um mesmo servigo, compra ou

alienagao de maior vulto que possa ser realizada de uma sé vez;

Sendo assim, o art. 24 da Lei n® 8.666/93 regulamenta as dispensas de licitagdes em compras
publicas, porém, primeiramente se faz necessario a emissdo de Parecer Juridico Prévio em face aos

processos de dispensa e/ou inexigibilidade.

Sem mais para 0 momento, aguardamos manifestacio.

Ibaiti, 09 de julho de 2019

Y -
Bruno Otavio dos Santos Machado Rodrigues
Diretor do Departamento de LicitagGes e Contratos.

Portaria n? 1655, de 11/06/2019

Exmo.2 Sr.
Antonely de Cassio Alves de Carvalho
Prefeito Municipal

Praca dos Trés Poderes, 23, fone (43) 3546-7450 - CEP 84.900-000 - Ibaiti PR - www.ibaiti.pr.gov.br
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Departamento de Licitagao e Contratos

IBAITI

PREFEITURA MURICIPAL

Ibaiti — Parana

18

Declaracio de Adequacao Orcamentaria

Processo Administrativo n® 245/2019
Objeto: Limpeza e Manutengao de Fossa das Escolas e CMEI

Fu, BENEDITO ALVES JUNIOR, Secretario Municipal de Administragio, no uso de minhas
atribuicdes legais e em cumprimento ao contido no art. 167, inc. I e 11, da Constitui¢ao Federal, no art. 37, inc.
1V, da Lei complementar n. 101/2000, e no art. 7%, caput, § 22, inc. Il e § 9°, no art. 14, no art. 38 e no art. 55,
inc. V, todos da Lei n? 8.666/1993, que exigem que nos procedimentos licitatorios referentes a obras, servigos
e compras, assim como os procedimentos de contratagdo direta por meio de dispensa e de inexigibilidade de
licitagdo, somente poderdo ser iniciados quando houve previsao de recursos orgamentarios que assegurem o
pagamento das obrigacdes decorrentes, DECLARO existir disponibilidade or¢amentdria para atender ao
presente objeto, cujo gasto estima-se no valor de R$ 3.200,00 (Trés Mil e Duzentos Reais) a ser empenhado,

conforme quadro abaixo:

Dotagdes

Exercicio|Conta da|Funcional programatica > INaturezada  |Grupo da fonte
da< ~ildespesa} - : L |despesa e
despesa| ' e e
2019 2420 06.001.12.365.0010.2041 0 3.3.90.39.16.00 |Do Exercicio
2019 2430 06.001.12.365.0010.2041 103 3.3.90.39.16.00 |Do Exercicio
2019 2710 06.002.12.361.0010.2042 0 3.3.90.39.16.00 |Do Exercicio
2019 2720 06.002.12.361.0010.2042 103 3.3.90.39.16.00 [Do Exercicio
2019 3120 06.010.12.361.0010.2050 107 3.3.90.39.16.00 [Do Exercicio

A referida despesa esta adequada a Lei Federal n* 8.666/1993 e ao Orgamento-Programa do Exercicio
de 2019, esta incluida no Plano Plurianual 2018/2021, na Lei de Diretrizes Orcamentarias e na Lei

Orgamentaria Anual do corrente ano.

Ibaiti, 09 de julho de 2019

Be?h‘

Secretario Muaicipal d¢/Administragio ‘
Portaria n® 001, de 02 de janeiro de 2017 CRC/Pr n® 043334/0-9

Praga dos Trés Poderes, 23, fone (43) 3546-7450 - CEP 84.900-000 - Ibaiti PR — www.ibaiti.pr.gov.br




LEFEITURA MUN

Departamento de Licitagdo e Contratos

Ibaiti — Parana

s 0=

CHECK-LIST — DISPENSA DE LICITACAO
Orgido/Entidade: Prefeitura Municipal de Ibaiti
Processo n2: 245/2019
Dispensa n2: 43/2019
Legenda: S - Sim / N - Ndo / NA — Ndo Aplicave
N DESCRICAO DISPOSITIVO LEGAL S N NA
1 Memorando formalizado por responsavel competente Lei n? 8.666/93, art. 38,
) justificando a necessidade da aquisi¢do do objeto. caput
1 Ha Descricdo clara do objeto inclusive das unidades e Lei n2 8.666/93, art. 38,
o quantidades a serem adquiridas? caput
19 Consta Pesquisa de Pregos com fornecedores diversos Lei n? 8.666/93, art. 43,
o (no minimo 3 fornecedores)? 1%
Referanci ———— :
) Consta Termo de Re F:’rt.enua com |n.d|cagao do objeto de Lei ne 8.666/93, art. 38,
1.3 forma precisa, estratégia de fornecimento, prazo e local
caput
de entrega.
N . . Lei n2 8.666/93, art. 79,
Indicagdo do recurso préprio para a despesa por meio de
Lo Declara¢do de Adequacdo Orcamentaria §22,1ll, art. 14, caput e
s avag & art. 38, caput
5 Processo administrativo, devidamente autuado, Lei n° 8.666/93, art. 38,
) protocolado e numerado. caput
o art. 38, Vl da Lei n®
2.1 P ridi tido sobre a di sa de Licitaca ’
arecer Juridico emitido ispen icitacdo 8.666/93
A izaca iti I toridad tent
utorizagdo, emitida pela autori ade c~ompe en .e Lei n® 8.666/93, art. 38,
2.2 (ordenador de despesas) para realizagdo do servico ou o
para aquisigao. P
Fund = = — :
3 un. ;_;\memntagao e a comprovagao da hipotese da dispensa Lei n@ 8.666/93, art. 24
da licitagdo
a lativa a habilitacdo juridi

. Doc.umentagaAo. relativa a .abl itacdo juridica (‘Co‘ntvrato Lei n2 8.666/93, art. 28,

3.1 social ou Certificado de microempreendedor individual e caput
Cartio de CNP)) p
Documentagao relativa a Regularidade Fiscal e -

3.2. Trabalhista (Certiddo de Tributos Federais, Estaduais, Lein? 8'6;6/33’ art. 29,
Municipais, FGTS, Trabalhista, etc) P
Documentacdo relativa a lificacdo técnica (A .

33 ocu eq acdo re’ea'vaaqual cagao técnica (Atestado Lei n® 8.666/93, art. 30
de Capacidade Técnica), quando for o caso.

4, Termo de Ratificagcdo do Ato de Dispensa. Lei n? 8.666/93, art. 26

£ : z ;

5, . xtrato do Atg de Dispensa devidamente publicado na Lei n® 8.666/93, art. 26

imprensa oficial

6 Nota de empenho devidamente assinada e termo de Lei n2 8.666/93, art. 38,

) contrato (se for o caso). X

- Entrega/prestacdo do objeto mediante atesto da nota fiscal

) pelos solicitantes.
8 Emissdo da Ordem de pagamento e verificacdo da
) regularidade fiscal

Praga dos Trés Poderes, 23, fone (43) 3546-7450 - CEP 84.900-000 - Ibaiti PR - www.ibaiti.pr.gov.br
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Departamento de Licitacdo e Contratos

EH Ibaiti — Parana

PREFEITURA MUNICIPAL

-1 -

Oficion® 117/2019 Ibaiti = (PR), 09 de julho de 2019
A

Procuradoria Geral do Municipio (PROGE).

Assunto: Parecer prévio para Limpeza e Manutencio de Fossa das Escolas e CME.

Senhor Procurador Municipal:

Em cumprimento ao disposto no artigo 38, inciso VI, da Lei n? 8.666, de 1993, encaminhamos o presente processo,
para andlise e emissdo de parecer juridico, com as seguintes informacdes:

Interessado: MANUT. DO ENSINO FUNDAMENTAL {Local)
Objeto: Limpeza e Manutencio de Fossa das Escolas e CMEI

Valor Estimado Total: RS 3.200,00 (Trés Mil e Duzentos Reais)

PROCESSO LICITATORIO NA MODALIDADE:

( )Concorréncia [ )Tomada de Precos ( )Convite ( )Leildo ( )Pregdo Eletrénico
{ )Concurso ( )Pregdo Eletrénico/SRP ( )Pregdo Presencial

{_)Pregdo Eletrénico ou SRP para Contratacdo de servicos com dedicagdo exclusiva de mao-de-obra.

CONTRATACAQ DIRETA:
() Inexigibilidade ( ) Licitagdo ndo Aplicavel ( ) Dispensa /Locacdo Imdvel
() Contratagdo Emergencial ( ) Cotagdo Eletrdnica ( X ) Dispensa de Licitagdo

ADITAMENTOS CONTRATUAIS:

() Repactuacdo ( ) Prorrogagdo ( )Rescisdo ( ) Supressdo () Acréscimo ( ) Reajuste
( ) Outros
TERMINO DA VIGENCIA CONTRATUAL: .............. Lo, /20......
CONSULTAS:
{ )Decisdo Judicial (_JInformacdes em Mandado de Seguranca ( )Recursos/Impugnacdes
{ )Patriménio Imobilidrio (_)Patriménio Mobilidrio ( ) Qutras

[t

it_"‘/—k
Bruno Otavio Dos Santos Machado Rodrigues
Diretor do Departamento de LicitagBes e Contratos.
Portaria n® 1655, de 11/06/2019

(FL)

Praca dos Trés Poderes, 23, fone (43) 3546-7450 - CEP 84.900-000 - Ibaiti PR — www.ibaiti.pr.gov.br




PROCURADORIA GERAL DO MUNICIPIO

e SETOR DE LICITACAO, CONVENIOS E CONTRATOS ADMINISTRATIVOS.

RA BUNICIPAL
i Geral

Referéncia: Processo Administrativo n° 245/2019

Processo Licitatorio: n® 043/2019

Modalidade: Dispensa de Licitagao

Valor: R$3.200,00 (trés mil, e duzentos reias)

Objeto: LIMPEZA E MANUTENGAO DE FOSSAS DAS ESCOLAS E CMEI
Interessado: Secretaria de Educacio

PARECER JURIDICO

1. SINTESE DO PEDIDO

Trata-se o presente processo de pedido de dispensa de licitacdo para contratagdo de empresa
especializada na LIMPEZA E MANUTENCAO DE FOSSAS DAS ESCOLAS E CMEI

Em justificativa, o o6rgao requisitante, ressaltou que ha a necessidade desta contratagao,
considerando que se faz necessario manter lima, desentupida, sem maus cheiros e devidamente
esgotadas as fossas, fazendo com que o ambiente fique adequado para a utilizagdo dos servidores e
alunos.

Além disso, frisou que houve a realizacéo de trés or¢camentos optando-se pela empresa de menor
valor.

Ha informacdes em relacao a dotagdo orgamentaria e autorizacdo da despesa e compatibilidade de
precos.

Passa-se, entdo, na conformidade dos elementos de convicgdo existentes nos autos, a analise do
mérito do feito.

2. ANALISE DO PEDIDO

Por intermédio do presente Parecer Juridico, serdo aferidas as principais implica¢des quanto ao
procedimento cabivel para a hipotese de Dispensa de Licitagdao, nos moldes em que apresenta a
situacao em questao, tendo-se como fundamento as informacgoes constantes no processo.

Em primeiro lugar, adverte-se que a analise do presente Projeto Basico faz-se levando em
consideracdo o conhecimento do homem médio no tocante as especificagdes e qualificagdes
técnicas ali constantes e por 6bvio, o conhecimento técnico necessario na area juridica.

Nesse sentido, o Projeto Béasico é o instrumento propric para caracterizagéo do objeto, sendo que
esse deve conter o conjunto de elementos necessarios e suficientes, com nivel de precisédo adequado
para caracterizar a obra ou servigo. O Projeto Béasico € a fonte de informagdes para a elaboracao do
Edital e parte integrante do Procedimento Licitatério.

A competéncia para elaboracac do Projeto Basico é do orgao requisitante, como também, do
orcamento detalhado, na forma do artigo 7°, §2°, Il da Lei 8.666/93.

Assim, qualquer inconsisténcia ou mesmo reducdo da competividade ou direcionamento
intencionais ou nao decorrentes da indicagcao de elementos existentes em uma SO empresa ou um
s6 produto em razédo da descricdo inadequada do objeto no Projeto Béasico € de responsabilidade
exclusiva do 6rgiao requerente da abertura do Procedimento Licitatério.

Destaca-se que toda e qualquer contratagdo a ser procedida pela Administragdo Publica, em regra,
necessita de um procedimento formalizado prévio, através do qual sejam demonstrados os
requisitos ensejadores da dispensa ou inexigibilidade de licitagdo, dependendo de cada caso.

Ha situacdes, no entanto, em que se permite que a Administragao Publica contrate
independentemente de prévio processo licitatério. Tais sdo as hipoteses deg~Disgensa e
Inexigibilidade de Licitacao, reguladas na Lei no 8.666/93.

E interessante citar, neste caso especifico, o artigo 24 da Lei no 8.666/93, qu
embasamento para uma contrata¢éo nesses moldes:

deve se




PROCURADORIA GERAL DO MUNICIPIO

SETOR DE LICITACAO, CONVENIOS E CONTRATOS ADMINISTRATIVOS.

Art. 24. E dispensavel a licitagao:

()

I - para outros servigos e compras de valor até 10% (dez por cento) do limite previsto na
alinea "a", do inciso II do artigo anterior e para alienagdes, nos casos previstos nesta Lei,
desde que ndo se refiram a parcelas de um mesmo servico, compra ou alienagdo de maior
vulto que possa ser realizada de uma soé vez; (Redacao dada pela Lei n® 9.648, de 1998)

O caso, entdo, amolda-se perfeitamente ao previsto no artigo 24, inciso II, da Lei n® 8.666/93. O
interesse do Municipio é evidente e estd consubstanciado no proprio pedido da Secretaria de
Educacdo, posto que sem a devida limpeza e manutengio das fossas sépticas das escolas
(perimetro urbano e perimetro rural) colocaria em risco a satde dos servidores e dos estudantes
que utilizam do ambiente.

Uma fossa séptica que nao passa por manutengao perioédica pode contaminar o ambiente ¢ também
as pessoas. A limpeza de fossa é fundamental para evitar doencas como diarreia, giardiase, febre
tifoide, lombriga, leptospirose, colera, hepatite e outras. Elas surgem quando a agua ou o €sgoto
nao passam pelo devido tratamento de limpeza para eliminar os agentes patogénicos. Uma vez que
a agua ou o esgoto contaminado entram em contato com os seres humanos devido a enchentes,
entupimentos, ingestio acidental ou por ser a unica fonte disponivel no local, vocé corre o risco de
adoecer.

Quanto aos requisitos formais, ressalva-se que ha informagao em relagdo a dotacao orcamentaria
especifica, bem como autorizagao expressa do Secretarioc Municipal de Administra¢éo, quanto ao
cabimento desta despesa para o Municipio, nos termos da Lei de Responsabilidade Fiscal.

3. CONCLUSAO

Ante ao exposto, é cabivel a contratagao pleiteada, em conformidade com os termos do artigo 24,
inciso II, da Lei no 8.666/93, desde que haja comprovacao de regularidade fiscal, devendo ser
procedida a publicacdo desta Dispensa de Licitacdo na imprensa oficial, o mais breve possivel, com
fulcro no caput do artigo 26 da aludida Lei.

Por fim, respeitados os ditames do artigo 60 da Lei n°4320/64, que veda a realizacéo de despesa

sem expedicdo prévia de empenho, é preciso que o mesmo seja expedido para a efetivagao do futuro
pagamento.

Encaminhe-se o procedimento para ratificagdo desta dispensa pela Secretaria da pasta
requisitante.

E o parecer. A ratificacdo do Procurador Geral.

\
\

Ibaiti (PR),|17\de Julho de 2019

VALDEMIR|B ENO
Procurador|Municipal

Portaria n. §75/2001, de 01.02.2001
OAB/PR 15§222

_De acordo. Aprovo.
fho b ban 1

INO ANT®NIO DE MOURA SANTANA

3 Proclurador Geral
ria n. 002, de 02/01/2017
OAB-PR 37.806

2
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Departamento de licitacdes e contratos

Excelentissimo Senhor Prefeito

Em atencdo as orientages contidas no Parecer Juridico anexo, acerca da aquisi¢do/contratagio
ora solicitada, em cumprimento as normas da Lei n2 8.666/93, solicitamos de Vossa Exceléncia a
Autorizacdo para abertura de processo de Dispensa a Licitacdo para Limpeza e Manuten¢do de Fossa das
Escolas e CMEL. com o critério de julgamento de Menor Preco Por item, conforme as denominacdes e

especificagdes dispostas na solicitacio.

Sem mais para o momento, aguardamos manifestacado.

Ibaiti, 24 de julho de 2019

Bruno Otavio dos Sa% tos Machado Rodrigues

] Diretor do Departamento de Licitagdes e Contratos.

Portaria n® 1655, de 11/06/2019

Praca dos Trés Poderes, 23, fone (43) 3546-7450 - CEP 84.900-000 - Ibaiti PR — www.ibaiti.pr.gov.br
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PREFEITURA ML AL

MUNICiIPIO DE IBAITI

ESTADO DO PARANA

ITi

PORTARIA N¢ 1072, DE 22 DE OUTUBRO DE 2018.

Designa servidores para integrarem a Comissdo Permanente de Licitag
do Municipio de Ibaiti.

O SENHOR ANTONELY DE CASSIO ALVES DE CARVALHO, PREFEITO MUNICIPAL DE IBAITI, ESTADO DO PARAN
no uso de suas atribuicdes que lhe conferem o art. 66, inciso VI, da Lei Organica do Municipio de 27.4.1990, e,

CONSIDERANDO o disposto no art. 51, § 42, da Lei Federal n® 8.666, de 21 de junho de 1993 e, na Lei Municipal n
839, de 28 de abril de 2017,

RESOLVE

Art. 12 DESIGNAR os servidores abaixo para integrarem a COMISSAQ PERMANENTE DE LICITACAO, para o
processamento e julgamento das licitagdes a ser executadas pelo MUNICIPIO DE IBAITI, com as atribuicBes
conferidas pela Lei n2 8.666/93:

e Presidente: FERNANDO LOPES SIQUEIRA, portador da CI-RG n2 9.187.331-1/PR e inscrita no CPF/MF sob n?
050.143.969-25;

e Secretdria: ROSANGELA TEIXEIRA, portadora da CI-RG n2 4.989.267-5/PR e inscrita no CPF/MF sob n?
710.877.379-15;

e Membro: JACOB ELIAS NETO, portador da CI-RG n? 1.313.444/PR e inscrito no CPF/MF n? 244.078.369-20;

e Suplente: SIDINEI BRAZ GOULART, portador da CI-RG n? 6.444.095-0/PR e inscrito no CPF/MF sob ne
003.573.579-14,

Paragrafo Unico. O membro suplente serd convocado pelo Presidente, na auséncia ou impedimento de quaisquer
dos membros da Comissdo.

Art. 22 Os membros da Comissdo, durante a vigéncia do mandato, fardo jus ao recebimento de gratificagao pelos
servi¢os prestados, de acordo com o art. 29, item |, alineas “a” e “b”, da Lei Municipal n2 839, de 28.4.2017.

Art. 32 Fica revogada a Portaria n2 957, de 6 de junho de 2018.

Art. 42 Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicacdo, com vigéncia até 22 de outubro de 2019.

COMUNIQUE-SE
PUBLIQUE-SE
CUMPRA-SE

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE IBAITI, ESTADC DO PARANA, aos vinte e dois dias do més de outubro do
ano de dois mil e dezoito 22.10.2018).

o

ASSIO ALVES DE CARVALHO BE ALYES JUNIOR
Prefeito Municipal Secretario Murficipdl de Administragio
Portaria n? 001, de 2.1.2017

Ru Vet Joss do Maura lueno, 23 | Progo dos Trés Podares | $84900-000 | tbeit | Parana | Brosil
[43) 3546-7450 | CNPJN* 77.008.068/0001-41
atendimentol@iboit prgovbe | wwwiboit prgovbe
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Em conformidade com a Lei Municipal n® 693/2013, LEI COMPLEMENTAR FEDERAL N° 101/2000 E LE! COMPLEMENTAR ESTADUAL N° 137/2011
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IBAITI, SEGUNDA-FEIRA, 22 DE QUTUBRO DE 2018

MUNICIPIO DE IBAITI
ESTADO DO PARANA

PORTARIA N° 1072, DE 22 DE QUTUBRO DE 2018.

Designa servidores para integrarem a Comissido Permanente de Licitagdo do Municipio de
Ibaiti.

O SENHOR ANTONELY DE CASSIO ALVES DE CARVALHO, PREFEITO MUNICIPAL DE IBAITI, ESTADO DO PARANA, no uso de suas
atribuigbes que Ihe conferem o art. 66, inciso VI, da Lei Organica do Municipio de 27.4.19€0, e,

CONSIDERANDO o disposto no art. 51, § 4°, da Lei Federal n° 8.666, de 21 de junho de 1993 e, na Lei Municipal n° 839, de 28 de abril de
2017,
RESOLVE

Art. 1° DESIGNAR os servidores abaixo para integrarem a COMISSAO PERMANENTE DE LICITAGAOQ, para o processamento e julgamento
das licitagdes a ser execuladas pelo MUNICIPIO DE IBAITI, com as atribuigtes conferidas pela Lei n® 8.666/93:

« Presidente: FERNANDO LOPES SIQUEIRA, portador da CI-RG n° 9.187.331-1/PR e inscrita no CPF/MF sob n° 050.143.969-25;
+ Secretiria: ROSANGELA TEIXEIRA, portadora da CI-RG n° 4.989.267-5/PR e inscrita no CPF/MF sob n® 710.877.379-15;

+» Membro: JACOB ELIAS NETO, portador da CI-RG n® 1.313.444/PR e inscrilo no CPF/MF n° 244.078.369-20.

« Suplente: SIDINEI BRAZ GOULART, portador da CI-RG n® 6.444.095-0/PR e inscrito no CPF/MF sob n° 003.573.579-14.

Paragrafo tnico. O membro suplente sera convocado pelo Presidente, na auséncia ou impedimento de quaisquer dos memoros da Comis-
sdo.

Art. 2° Os membros da Comissdo, durante a vigéncia do mandato, fardo jus ao recebimento de gratificagéo pelos servigos prestados, de
acordo com o art. 2°, item |, alineas “a” e “b", da Lei Municipal n° 839, de 28.4.2017.

Art. 3° Fica revogada a Portaria n° 957, de 6 de junho de 2018.

Art. 4° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicagdo, com vigéncia até 22 de outubro de 2019.

COMUNIQUE-SE

#™, PUBLIQUE-SE

CUMPRA-SE

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE IBAITI, ESTADO DO PARANA, aos vinte e dois dias do més de outubro do ano de dois mil e
dezoito 22.10.2018).

ANTONELY DE CASSIO ALVES DE CARVALHO BENEDITO ALVES JUNIOR
Prefeito Municipal Secretdrio Municipal de Administragao
Portaria n° 001, de 2.1.2017

Municipio de Ibaiti
Rua Vereador José de Moura Bueno, 23 - Praga dos Trés Poderes - Cenlro - CEP 84.800-000

Os atos oficiais publicados s3o assinados digitalmente
Telefone (43)3546-7430 - E-mal: diario@ibaiti.pr.goy.br ) |




MUNICIPIO DE IBAITI

ESTADO DO PARANA

PORTARIA N2 1550, DE 13 DE MARCO DE 2019

i

Designa servidores publicos municipais para constituirem

Comissdo de Recebimento de Bens, Materiais e Servicos do i

Municipio.

O SENHOR ANTONELY DE CASSIO ALVES DE CARVALHO, PREFEITO MUNICIPAL DE IBAITI,
ESTADO DO PARANA, no uso das atribuicbes que conferem o art. 66, inciso VI, da Lei
Organica Municipal, de 27.4.1990, e

CONSIDERANDO o disposto no art. 15, § 82 e o art. 73, inciso | e Il da Lei Federal n2 8.666, de
21 de junho de 1993,

RESOLVE

Art. 12 DESIGNAR os servidores publicos municipais, abaixo relacionados, a fim de
constituirem a COMISSAO DE RECEBIMENTO DE BENS, MATERIAIS E SERVICOS DO
MUNICIPIO, no ambito das Secretarias Municipais, que tem como objetivo receber e
examinar o material ou bens permanentes adquiridos pela municipalidade, no tocante a
quantidade e a qualidade.

~ SERVIDOR _

~ LOTAGAO RG N
ANTONIO CARLOS DONOGLA - Departamento de Obras e Projetos 9.097.887-0
CLODOALDO BARBOSA DIAS Departamento de Servigos Urbanos 8/906.144-0
DILMA DE FATIMA BARBOSA ALVES FACAI 1.068.619-9
JEFERSON ROBERTO QUIQUETO Diretor do Departamento de Pecudria 4.383.067-8
KELLY CRISTINA DE BARROS Departamento de Prote¢do Social Basica 6.208.922-9
PAULO MIKCZA DEMUTRAN 4.013.334-8
CARLA FERNANDA CASTILHO ARRUDA | Departamento de Compras 6.291.166-2

Paragrafo unico. O acompanhamento da entrega do objeto, serd realizado pela Comissdo de
Recebimento de Bens, Materiais e Servigos do Municipio, bem como, pelo responsavel do
setor solicitante.

Art. 2° Estabelecer que a Comissdo de que trata o art. 12, desta Portaria, tem como
competéncias:

| - receber e examinar, no que diz respeito a quantidade e a qualidade, o material e/ou
servicos entregue pelo contratado em cumprimento ao contrato ou instrumento
equivalente;

Il - solicitar 2 unidade solicitante a indicagdo de servidor habilitado com conhecimento
técnico em area especifica, para respectiva analise e parecer técnico do material adquirido;
Il - rejeitar o material sempre que estiver fora das especificagdes do contrato ou
instrumento equivalente, ou em desacordo com a amostra apresentada na fase de licitagdo,
podendo submeté-lo, se necessario, ao Controle de Qualidade;

Rua Ver, Jose do Mours Bueno, 23 | Praga dos Tres Poderes | B¢ foiti | Parano | Brasil
(43) 3546-7450 | CHPINT 77.008 0468/0CT1 -4

aslendimentoimiboitiprgovhr | www ibaiti pr gov br
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IBAITI

5

IV - expedir Termo de Recebimento e Aceitacio ou Notificagdo, no caso de rejeicdo de
material; el
V - receber os recursos dirigidos a autoridade superior, interpostos contra seus atos e tomé‘_t'}\: i
as providéncias pertinentes; Bt
V| - rever seus atos, de oficio ou mediante provocagao;

VIl - remeter a autoridade superior o recurso, devidamente instruido e informado.
VIIl - receber e conferir os bens adquiridos e os servigos contratados, atestar o recebimento
e conferéncia no verso da nota fiscal e efetuar o encaminhamento desta para pagamento.

IX - acompanhar o cumprimento de prazos de entrega de bens e de execugdo de servigos,
atestando sua regularidade, bem como comunicar formalmente ao Departamento de
Licitagdes e Compras a constatacdo de qualquer irregularidade.

Art. 32 Determinar que nenhum material ou bem devera ser liberado aos usuarios antes de
cumpridas as formalidades de recebimento, aceitacdo e registro no competente instrumento
de controle.

Art. 42 Os representantes da Comissdo Especial para procederem a Avaliacdo dos Bens
Moveis e Maquinarios Inserviveis do Municipio, ndo receberdo quaisquer remuneragoes,

sendo considerados os servigos prestados de relevancia para o interesse publico, sem onus
para a municipalidade.

Art. 52 Esta Portaria entra vigor na data de sua publicagao.
COMUNIQUE-SE

PUBLIQUE-SE
CUMPRA-SE

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL-DEIBAITI, ESTADO DO PARANA, aos treze dias do més

de margo dgd ois mil e dezoito (13.3.2019).

BE JUNIOR
Secretario MunigipalAe Administragao
Portaria n2 001, de 2.1.2017

Rua Ver. Jose de Moura Buono, 23 | Praga dos Trés Poderes | 84900-000 | Ihoit | Parand | Brasil
(43} 3546-7450 | CNPJN" 77008 068/0001-41
alendimento@ibait prgavbe | www ibaiti prgovbr
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MUNICIPIO DE IBAITI-PR

PREFEITURA MUNICIPAL

Em conformidade com a Lei Municipal n® 693/2013, LEI COMPLEMENTAR FEDERAL N° 101/2000 E LEI COMPLEMENTAR ESTADUAL N° 137/2011

ANO 2019 | EDICAO N©1380 | IBAITI, QUARTA-FEIRA, 13 DE MARGO DE 2019 | PAGINA12

MUNICIPIO DE IBAITI
ESTADO DO PARANA

PORTARIA N° 1550, DE 13 DE MARGQ DE 2018

Designa servidores pablicos municipais para constituirern Comissao de Recebimento de Bens, Ma-
teriais e Servigos do Municipio.

O SENHOR ANTONELY DE CASSIO ALVES DE CARVALHO, PREFEITO MUNICIPAL DE IBAITI, ESTADO DO PARANA, no uso das atribuigdes
que conferem o art. 66, inciso V|, da Lei Organica Municipal, de 27.4.1990, e

CONSIDERANDO o disposto no art. 15, § 8% e o art. 73, inciso | e Il da Lei Federal n® 8.660, ce 21 de junho de 1993,

RESOLVE

Art. 1° DESIGNAR os servidores publicos municipais, abaixo relacionados, a fim de constituirem a COMISSAO DE RECEBIMENTO DE BENS, MA-
TERIAIS E SERVIGOS DO MUNICIPIO, no ambito das Secretarias Municipais, que tem como objetivo receber e examinar o material ou bens perma-
nentes adquiridos pela municipalidade, no tocante a quantidade e a qualidade.

SERVIDOR LOTAGAO 5t RG N? |
ANTONIO CARLOS DONOLA Departamento de Obras e Projelos 9.097.887-0 |
CLODOALDO BARBOSA DIAS Departamento de Servigos Urbanos 8.906.144-0 !
DILMA DE FATIMA BARBOSA ALVES FACAI 1.068.619-9
JEFERSON ROBERTO QUIQUETO | Diretor do Departamento de Pecudna 4.,383.067-8
KELLY CRISTINA DE BARROS o | Departamento de Protecao Social Basica 6.208.922-9
PAULO MIKCZA i | DEMUTRAN ] | 4.013.3348
CARLA FERNANDA CASTILHO ARRUDA | Departamento de Compras o | 6.291.166-2

Paragrafo Gnico. O acompanhamento da entrega do objeto. sera realizado pela Comissio de Recebimento de Bens, Materiais ¢ Servigos do Munici-
pio, bem como, pelo responsavel do setor solicitante,

Art. 2° Estabelecer que a Comissdo de que trata o art. 1°, desta Portaria, tem como compet@ncias:

| - receber e examinar, no gue diz respeito a quantidade ¢ @ yualidade, 0 matenal e/ou servigos entregue pelo contratado em cumprimento ao contrato
ou instrumento equivalente:

Il - solicitar a unidade solicitante o indicagao de survidor jabilitado com conbecimento técnico em drea especifica, para respactiva andlise e parecer
técnico do material adquirido;

1l - rejeitar o material sempre que estiver fora das especificagdes do contrato ou instruments equivalente, ou em desacordo com a amostra apresenta-
da na fase de licitagao, podendo submeté-lo, se necessario, ao Controle de Qualidade:

IV - expedir Termo de Recebimento e Aceitagdo ou Notificagao, no caso de rejeigao de material;

V - receber os recursos dirigidos & autoridade superior, interpostos contra seus atos e tomar as providéncias pertinentes;

V| - rever seus atos, de oficio ou mediante provocagao;

VIl - remeter a autoridade superior o recurso, devidamente instruido e informado.

VIIl - receber e conferir os bens adquiridos e 0s servigos contratados, alestar o recebimento e conferéncia no verso da nota fiscal e efetuar o encami-
nhamento desta para pagamento.

IX - acompanhar o cumprimento de prazos de entrega de bens e de execugdo de servigos, atestando sua regularidade, bem como comunicar formal-
mente ao Departamenlo de Licitagdes e Compras a constatagao de qualquer irregularidade.

Art. 3° Determinar que nenhum material ou bem deverd ser liberado aos usuarios antes de cumpridas as formalidades de recebimento, aceitagéo e
registro no competente instrumento de conltrote.

Art. 4° Os representantes da Comissao Especial para procederem a Avaliagao dos Bens Moveis e Magquinarios Inserviveis do Municipio, nio recebe-
rao quaisquer remuneragoes, sendo considerados os servigas prestados de relevancia para o interesse publico, sem dnus para a municipalidade.

Art. 5° Esta Portaria entra vigor na data de sua publicagao.
COMUNIQUE-SE

PUBLIQUE-SE
CUMPRA-SE

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE IBAITI, ESTADO DO PARANA. aos treze dias do més de margo do ano de dois mil e dezoito (13.3.2019).
ANTONELY DE CASSIO ALVES DE CARVALHO BENEDITO ALVES JUNICOR

Prefeito Municipal Secretario Municipal de Administragdo
Portaria n® 001, de 2.1.2017

Municipio de Ibaiti
Rua Vereader Jose de Moura Bueno, 23 - Praga dos Trés Poderes - Centro — CEP 84.500-000

_Telefone (43)3548-7450 - E-mail. ciario

| Os atos oficiais publicados sdo assinados digitalmente
Dibaili.pr.gov.bi ) |




SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO — SEMAD
Departamento de Licitagdo e Contratos

) g
s i
Lt "’“w
e o B8 O
BREFEITURA MUNICIPAL

Ibaiti — Parana

Gabinete do Prefeito

Em aten¢do as informagdes do Departamento de Licitagio, Dep. de Contabilidade e a orienta¢do
da Procuradoria Juridica, AUTORIZO a abertura de procedimento licitatorio de DISPENSA DE
LICITACAO, com o objeto de Limpeza e Manutenciio de Fossa das Escolas e CMEI, com o critério de

julgamento de Por item Menor Prego, nas mesmas condicdes e quantitativo disposto na solicitagio Inicial,

Intime-se o Setor de Licitagdo para providéncias

Cumpra-se.

Antone lé‘:ﬁ arvalho

Pesfeito Municipal

Praga dos Trés Poderes, 23, fone (43) 3546-7450 - CEP 84.900-000 - Ibaiti PR — www.ibaiti.pr.gov.br



SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO — SEMAD

Departamento de Licitacdo e Contratos

IBAITI

PREFEITURA MUNCIPA Ibaiti — Parana

-1-

Comissdo Permanente de Licitagdes

Termo de Justificativa - Dispensa de Licitacdo

Processo Licitatério: Processo dispensa N2. 43/2019

Processo Administrativo: n? 245/2019

Ementa: Limpeza e Manutencdo de Fossa das Escolas e CMEI

Base Legal: Artigos 23, inciso 11, alinea “a”, e 24, §1°, da Lei n@. 8.666/93, de 21.06.93.

Empresa: PEDRO MACHADO & GOMES LTDA - ME , inscrita no CNPJ n2 10.892.031/0001-58.

O Municipio de Ibaiti, Estado do Parana, Pessoa Juridica de Direito Publico Interno, inscrito no
CNPJ/MF sob n? 77.008.068/0001-41, Inscricao Estadual Isento, com sede & Rua José de Moura Bueno, 23,
Praga dos Trés Poderes, na cidade de Ibaiti — Parana, representado por seu Prefeito, o Senhor Antonely de
Céssio Alves de Carvalho, necessita da Limpeza e Manutengdo de Fossa das Escolas e CMEI.

Ha a informagdo de dotagdo orcamentéria e disponibilidade financeira para 0 ano corrente,
conforme consta no processo, para realizar a presente contratacio.

O menor valor proposto tem seu total estipulado em R$ 3.200,00 (Trés Mil e Duzentos Reais),
ofertado pela empresa PEDRO MACHADO & GOMES LTDA - ME, pessoa juridica de direito privado, inscrita
no CNPJ 10.892.031/0001-58, sediada na ROD. PR 272, SN KM 95 - CEP: 84900000 - BAIRRO: BELA VISTA
CIDADE/UF: Ibaiti/PR.

O valor proposto no orcamento enquadra-se no disposto no art. 23, inciso I, alinea “a” e no art. 24,
inc. II, da Lei n2. 8.666/93, mencionando a dispensa de licitacdo para contratacdo de servicos e compras,
com pequena relevdncia econémica, diante da onerosidade de uma licitacio.

Destaca-se que a alinea “a” do art. 24, inc. I, da Lei n2, 8.666, de 21 de junho de 1993, foi alterado

pelo Decreto 9.412/2018, publicado no DOU de 19/06/2018, que corrigiu os valores nos seguintes termos:

Art. 1° Os valores estabelecidos nos incisos I e Il do caput do art. 23 da Lei n° 8.666,
de 21 de junho de 1993, ficam atualizados nos seguintes termos:

()

I - para compras e servigos nao incluidos no inciso I

a) na modalidade convite - até R$ 176.000,00 (cento e setenta e seis mil reais);

Desta forma passou-se a vigorar que é DISPENSAVEL a licitagdo quando o valor para compras for de
até 10% (dez por cento) do valor estipulado no art. 23, I, “a”, RS 176.000,00 (cento e setenta e seis mil

reais), ou seja, o valor maximo de R$ 17.600,00 (dezessete mil e seiscentos reais).

Art. 24. E dispensavel a licitacao:

Praga dos Trés Poderes, 23, fone (43) 3546-7450 - CEP 84.900-000 - Ibaiti PR - www.ibaiti.pr.gov.br



Departamento de Licitacdo e Contratos

!B——Am Ibaiti — Parana

PREFEITURA MUNICIPAL

()

II - para outros servicos e compras de valor até 10% (dez por cento) do limite previsto
na alinea “a’, do inciso I do artigo anterior e para alienagées, nos casos previstos
nesta Lei, desde que ndo se refiram a parcelas de um mesmo servigo, compra ou
alienacdo de maior vulto que possa ser realizada de uma sé vez;

Nota-se que o valor da contratagdo esta dentro do limite previsto em lei, com isto, objetivamos
atender aos principios da legalidade, economicidade e celeridade, realizando a presente contratagio.

Nas palavras do doutor Margal Justen Filho (2004, p. 236),

‘A pequena relevancia economica da contratagao ndo justifica gastos com uma
licitagdo comum. A distingdo legislativa entre concorréncia, tomada de precos e
convite se filia nao sé a dimensdo econémica do contrato. A lei determinou que as
formalidades prévias deverdo ser proporcionais as peculiaridades do interesse e da
necessidade publica. Por isso, tanto mais simples serdo as formalidades e mais
rapido o procedimento licitatério, quanto menor for o valor a ser despendido pela
Administra¢do Publica.”

A empresa a ser contratada com o menor valor, encontra-se apta para o presta¢ao dos servicos a
serem contratados considerando as certiddes negativas anexadas:

1) Prova de inscricdo no CNPJ com atividade pertinente ao certame;
2) Contrato Social ou Certificado de microempreendedor individual
3) Certiddo de Tributos Federais;

4) Certiddo de Tributos Estaduais;

5) Certiddo de Tributos Municipais;

6) Certiddo do FGTS;

7) Certiddo Trabalhista;

8) Consulta de Impedidos de Licitar — TCE-Pr

9) Cadastro de Empresas Inidéneas e Suspensas — CEIS - Ministério da Transparéncia e Controladoria-Geral da

Unido

Assim, com fundamento nos artigos supracitados da Lei n°. 8.666/93 e na urgéncia da contratacio

para manter limpa, desentupida, sem maus cheiros e devidamente esgotadas as fossas, fazendo com que o
ambiente fique adequado para a utilizagao dos servidores e alunos, é necessario a contratagdo de empresa
especializada na prestagéo de servigo de limpeza e manutengao das fossas para atender as necessidades
da Secretaria de Educagéo, nas localidades CME| Nivaldo Teixeira da Silva (Rua S&o Judas Tadeu), CMEI
Prof®. Neide Alves de Melc - Tia Neide (Rua Clemente Baum ,s/n° Vila Santo Anténio de Padua), Escola
Municipal José Gongalves Dias — E.|. E.F. (Rua Abrago Farah, n°522, Centro), Escola Municipal do Campo
Jo&o Severino Sales — E.F. ( Rua Presidente Costa e Silva, s/n®, Bairro Campinhos),Escola Municipal

Zacarias Carneiro de Siqueira - E.Il. e E.F. (Rua Principal, Bairro Euzébio de Oliveira), Escola Municipal
Lazaro de Moura Bueno — E.I. e E.F. (Rua Roque Baby Bairro Oscar Arieta Negréo), Escola Municipal do
Campo Silvino Ferreiro de Quadros — E.I.E.F ( Rua dos Estudantes, Bairro Vassoural, n°141 Bairro

(=4
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Departamento de Licitagdo e Contratos
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PREFEITURA MUNICIPAL Ibaiti — Paran d

Vassoural) apresentamos a justificativa para ratificagdo e demais consideragdes que por ventura se fizerem

necessarias.

Ibaiti-PR, 24 de julho de 2019

Fernando_;Lop' = ic
Presidente da Ccnﬁ/ St thanente de Licitagdo \
Portaria p2 # ,de 22/10/2018

¥
L)

Rosang ixeira Ja lias Neto
Membro da Comissdo Permanente de Licitacio Membro da Co Permanente de Licitagdo
Portaria n? 1072, de 22/10/2018 Portarian21 e 22/10/2018

Praga dos Trés Poderes, 23, fone (43) 3546-7450 - CEP 84.900-000 - Ibaiti PR — www,ibaiti.pr.gov.br




PEDRO MACHADO & GOMES LTDA.

C.N.P.J. N° 10.892.031/0001-58 - NIRE: 41206498334

QUARTA ALTERACAO CONTRATUAL

PEDRO MACHADO, brasileiro, casado sob o regime de
Comunhdo Parcial de Bens, empresario, natural de
Sertanépolis-PR., portador da Cédula de Identidade Civil RG
sob n° 1.347.887/SSP/PR e do CPF/MF sob n° 236.969.909-
49, residente e domiciliado na cidade de Ibaiti-PR, sito na Av.
Gov. Paulo Cruz Pimentel, n° 1010, centro, Cep: 84.900-000,
FABIO RUIZ GOMES, brasileiro, natural de Japira-PR, solteiro,
nascido em 14/02/1979, empresario, portador da Cédula de
Identidade Civil RG sob n° 7.987.319-5/SSP/PR e do CPF/MF
sob n°® 004.839.389-47, residente e domiciliado na cidade de
Ibaiti-PR, sito na Rua Sao Judas Tadeu, n°® 78, centro, Cep:
84.900-000, soécios componentes da Sociedade empresarial PEDRO
MACHADO & GOMES LTDA., com sede e foro na Av. Gov. Paulo Cruz
Pimentel, n® 1010/B, centro, Cep: 84900-000, nesta cidade de Ibaiti,
Estado do Parana, inscrita no C.N.P.J. sob n°. 10.892.031/0001-58,
com Contrato Social arquivado na Junta Comercial do Estado do
Parana sob n° 41206498334, por despacho em sessdo de
05/06/2009, RESOLVEM por este instrumento particular de

alteracdo contratual, modificar o seu contrato primitivo de acordo
com as clausulas seguintes:

CLAUSULA PRIMEIRA: Fica acrescido no objeto social da empresa a
Distribuicéio de 4gua através de caminhio Pipa.

CLAUSULA SEGUNDA: Em decorréncia da alteragio havida, o objeto social da
empresa constante na clausula terceira do contrato social fica com a seguinte
descrigdo:

- Prestacdo de servicos na limpeza e conservagdo de lotes de terremos
urbanos, cal¢adas, ruas e limpeza de fossas;
- Distribuigdio de dgua através de caminhio Pipa.

A vista da modificagéo ora ajustada, consolida-se o contrato social, com a
seguinte redagéo:

PEDRO MACHADO & GOMES LTDA
CNPJ: 10.892.031/0001-58 - NIRE: 41206498334

PEDRO MACHADO, brasileiro, casado sob o regime de

CERTIFICO O REGISTRO EM 02/05/2018 15:25 SOB N° 20182122476.
PROTOCOLO: 182122476 DE 25/04/2018. CODIGO DE VERIFICAGXO:

v 11801643649. NIRE: 41206498334.
: A PEDRC MACHADO & GOMES LTDA
3 ngmkzm Libertad Bogus

SECRETARIA-GERAL
CURITIRBA, 02/05/2018
www.empresafacil.pr.gov.br

A validade deste documento, se impresso, fica sujeito & comprovagido de sua autenticidade nos respectivos portais.
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PEDRO MACHADO & GOMES LTDA.

C.N.P.J. N° 10.892.031/0001-58 — NIRE: 41206498334
QUARTA ALTERACAO CONTRATUAL

Comunhdo Parcial de Bens, empresario, natural de
Sertan6polis-PR., portador da Cédula de Identidade Civil RG

sob n° 1.347.887/SSP/PR e do CPF/MF sob n° 236.969.909-

49, residente e domiciliado na cidade de Ibaiti-PR, sito na Av.
Gov. Paulo Cruz Pimentel, n° 1010, centro, Cep: 84.900-000,
FABIO RUIZ GOMES, brasileiro, natural de Japira-PR, solteiro,
nascido em 14/02/1979, empresario, portador da Cédula de
Identidade Civil RG sob n°® 7.987.319-5/SSP/PR e do CPF/MF

sob n°® 004.839.389-47, residente e domiciliado na cidade de T
Ibaiti-PR, sito na Rua Sdo Judas Tadeu, n° 78, centro, Cep:
84.900-000, socios componentes da Sociedade empresarial PEDRO /
MACHADO & GOMES LTDA., com sede e foro na Av. Gov. Paulo Cruz
Pimentel, n® 1010/B, centro, Cep: 84900-000, nesta cidade de Ibaiti,
Estado do Parang, inscrita no C.N.P.J. sob n°. 10.892.031/0001-58,

com Contrato Social arquivado na Junta Comercial do Estado do
Parana sob n°® 41206498334, por despacho em sessdo de
05/06/2009, RESOLVEM por este instrumento particular de
alteragdo contratual, modificar o seu contrato primitivo de acordo
com as clausulas seguintes:

CLAUSULA 1°) A sociedade gira sob o nome empresarial d¢ PEDRO
MACHADO & GOMES LTDA., com sede e domicilio na Av. Gov. Paulo Cruz
Pimentel, n° 1010/B, centro, Cep: 84900-000, Municipio de Ibaiti-PR.

CLAUSULA 2% O capital social € de R$ 30.000,00 (trinta mil reais), dividido em
30.000 (trinta mil) quotas de R$ 1,00 (um real), cada uma, integralizadas em
moeda corrente do Pais, fica assim subscritas:

Sécios % quotas R$
PEDRO MACHADO 50 15.000 15.000,00 2
FABIO RUIZ GOMES 50 15.000 15.000,00
TOTAL 100 30.000 30.000,00

CLAUSULA 3% A sociedade iniciou suas atividades em 05/06/2009 e o seu
prazo de duragao € indeterminado.

CLAUSULA 4% O objeto social é:

- Prestacéo de servicos na limpeza e comservaciao de lotes de terrenos
urbanos, calgadas, ruas e limpeza de fossas;

- Distribuicéio de dgua através de caminhio Pipa.

CERTIFICO O REGISTRO EM 02/05/2018 15:25 SOB N° 20182122476.
PROTOCOLO: 182122476 DE 25/04/2018. CODIGO DE VERIFICAGAO:

v 11801643649. NIRE: 41206498334,
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PEDRO MACHADO & GOMES LTDA.

C.N.P.J. N° 10.892.031/0001-58 — NIRE: 41206498334
QUARTA ALTERACAO CONTRATUAL

CLAUSULA 5°) As quotas sdo indivisiveis e néo poderdo ser cedidas ou
transferidas a terceiros sem o consentimento do outro sécio, a que fica
assegurado, em igualdade de condigdes e prego, direito de preferéncia para a
sua aquisicdo se postas a venda, formalizando, se realizada a cesséo delas, a
alteragéo contratual pertinente.

CLAUSULA 6%) A responsabilidade de cada sécio & restrita ao valor de suas
quotas, mas todos respondem solidariamente pela integralizagdo do capital.

CLAUSULA 7*) A administracdo da sociedade cabera aos sécios PEDRO
MACHADO e FABIO RUIZ GOMES, com poderes e atribui¢cdes de administrar
individualmente a sociedade, ficando vedada, no entanto, em atividades
estranhas ao interesse social ou assumir obrigagdes sejam em favor de
qualquer dos quotistas ou de terceiros, bem como onerar ou alienar bens
iméveis da sociedade, sem autorizagéo do outro sécio.

CLAUSULA 8%) Ao término de cada exercicio social, em 31 de dezembro de cada
ano, os administradores prestardo contas justificadas de sua administragéo,
procedendo a elaboragdo do inventario, do balango e resultado econémico,
cabendo aos sdcios, na proporgdo de suas quotas, os lucros ou perdas
apurados.

CLAUSULA 9°) A sociedade podera a qualquer tempo, abrir ou fechar filial ou
outra dependéncia, mediante alteragéo contratual assinada por todos os sécios.

CLAUSULA 10*) Os sécios Poderdo, de comum acordo, fixar retirada mensal, a
titulo de retirada Pré-Labore, observadas as disposi¢cdes regulamentares
pertinentes.

CLAUSULA 11% Falecendo ou interditado qualquer sécio, a sociedade 3
continuara suas atividades com os herdeiros, sucessores e o incapaz. Nao

sendo. possivel ou inexistindo interesse destes ou do s6cio remanescente, o

valor de seus haveres serd apurado e liquidado com base na situagéo
patrimonial da sociedade, & data da resolugédo, verificada em balango
especialmente levantado.

PARAGRAFO UNICO: O mesmo procedimento sera adotado em outros casos
em que a sociedade se resolva em relagéo ao sécio.

CERTIFICO O REGISTRO EM 02/05/2018 15:25 SOB N° 20182122476.
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PEDRO MACHADO & GOMES LTDA.

C.N.P.J. N°_10.892.031/0001-58 — NIRE: 41206498334

QUARTA ALTERACAO CONTRATUAL

CLAUSULA 12°%) Os administradores declaram sob as penas da Lei que nao
estdo impedidos de exercer a administragao da sociedade, por lei especial, ou
em virtude de condenag&o criminal, ou por se encontrarem sob os efeitos dela,
a pena que vede, ainda que temporariamente, o acesso a cargos piiblicos, ou
por crime falimentar, de prevaricagéo, peita ou suborno, concussao, peculato,
ou contra a economia popular, contra o sistema financeiro nacional, contra
normas de defesa da concorréncia, contra as relagdes de consumo, fé publica,
ou propriedade.

CLAUSULA 13%) Fica eleito o foro desta comarca para o exercicio e o
cumprimento dos direitos e obriga¢des resultantes deste contrato.

E, por assim estarem justos e contratados, assinam o
presente instrumento em 03 (trés) vias de igual teor e forma.

Ibaiti-PR. 13 de agosto de 2013.

FABIO RU

CERTIFICO O REGISTRO EM 02/05/2018 15:25 SOB N° 20182122476.
PROTOCOLO: 182122476 DE 25/04/2018. CODIGO DE VERIFICAGAO:
v 11801643649. NIRE: 41206498334.
- PEDRO MACHADO & GOMES LTDA

mwp%mgaqm Libertad Bogus

s SECRETARIA-GERAL
CURITIBA, 02/05/2018

www.empresafacil.pr.gov.br

A validade deste documento, se impresso, fica sujeito & comprovag@io de sua autenticidade nos respectivos portais.

T Uy R - UG [ IO D " .




. TABELIONATO DE NOTAS DE IBAITI
SEDE DA COMARCA

FER)
ey
I.DA

Ve

AHO 3p elagq
3aolLvno;

- IS "uRIRy

S9P1-9bSE (£1)
PAIVBI 3a Svioy

Consu!*le—esseselcahﬂpjﬁu. .w'pen com.b
" TABELIONATO DE NOTAS DE IBAITI

SEDE DA

T
FUNARPEN - SELO DIGIT
Consukeesseseleehﬂp Munan

DoHeM  kaLGu . 4Kzd7 - kJnwa.hnan

comaRrca

- 1S "euried eny
AHO 2P e1907] esap,

LIV 3G SVIO\ 30 OLVNOIT3gvL

&WINUST - end,

T SOPI-9PSE (£F)

pen.corb

CERTIFICO O REGISTRO EM 02/05/2018 15:25 SOB N° 20182122476.
PROTOCOLO: 182122476 DE 25/04/2018. CODIGO DE VERIFICAGAO:
NIRE: 41206498334.

A validade deste documento,

v 11801643649.
PEDRO MACHADO & GOMES LTDA
& DO. .gm.nc“'m Libertad Bogus
PAF SECRETARIA-GERAL
CURITIBA, 02/05/2018

www.empresafacil.pr.gov.br

se :meresso, E:Lca su]e:.to a comprovaq.ao de sua autent:c:.dade nos respectivos portais.




PEDRO MACHADO & GOMES LTDA-ME

C.N.P.J. N° 10.892.031/0001-58

TERCEIRA ALTERACAO CONTRATUAL

PEDRO MACHADO, brasileiro, casado sob o0 regime de
Comunhdo Parcial de Bens, empresario, natural de
Sertandpolis-PR., portador da Cédula de Identidade Civil RG
sob n°® 1.347.887/SSP/PR e do CPF/MF sob n° 236.969.909-
49, residente e domiciliadc na cidade de Ibaiti-PR, sito na Av.
‘Gov. Paulo Cruz Pimentel, n° 1010, centro, Cep: 84.900-000,
FABIO RUIZ GOMES, brasileiro, natural de Japira-PR, solteiro,
nascido em 14/02/1979, empresario, portador da Cédula de
Identidade Civil RG snb n® 7.987.319-5/SSP/PR e do CPF/MF
sob n® 004.839.389-47, residente e domiciliado na cidade de
Ibaiti-PR, sito na Rua Sao Judas Tadeu, n° 78, centro, Cep:
84.900-000, sécios componentes da Sociedade empresarial PEDRO
MACHADO & GOMES LTDA. - ME., com sede e foro na Av. Gov.
Paulo Cruz Pimentel, n°® 1010/B, centro, Cep: 84900-000, nesta
cidade de Ibaiti, Estade do Parana, inscrita no C.N.P.J. sob n°
10.892.031/0001-58, com Contrato Social arquivado na Junta
Comercial do Estado do Parana sob n°® 41206498334, por despacho
em sess@o de 05/06/2009, RESOLVEM por este instrumento
particular de alteragdo contratual, modificar o seu contrato primitivo
de acordo com as clausulas seguintes:

CLAUSULA PRIMEIRA: Fica excluido do objeto social da empresa a extragéo
de Areia, cascalho, pedregulho e beneficiamento associado.

CLAUSULA SEGUNDA: Em decorréncia da alteragao havida, o objeto social da
empresa constante na clausula terceira do contrato social fica com a seguinte
descrigao:

- Prestacio de servigos na limpeza e comservacio de lotes de terrenos
urbanos, calcadas, ruas e limpeza de fossas.

A vista da modificacdo ora ajustada, consolida-se o contrato social, com a
seguinte redac¢éo:

PEDRO MACHADO, brasileiro, casado sob o regime de
Comunhac Parcial de Bens, empresdrio, natural de 1
Sertandpolis-PR., portador da Cédula de Identidade Civil RG

JUNTA COMERCIAL DO ESTADC DO PARANA - SEDE

CERTIFICO O REGISTRO EM 11/05/2016 14:37 SOB N° 201629248789.
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PEDRO MACHADO & GOMES LTDA-ME

C.N.P.J. N° 10.892.031/0001-58

TERCEIRA ALTERACAO CONTRATUAL

sob n® 1.347.887/SSP/PR ¢ do CPF/MF sob n°® 236.969.909-
49, residente e domiciliade na cidade de Ibaiti-PR, sito na Av.
Gov. Paulo Cruz Pimentel, n® 1010, centro, Cep: 84.900-000,
FABIO RUIZ GOMES, brasileiro, natural de Japira-PR, solteiro,
nascido em 14/02/1979, empresario, portador da Cédula de
Identidade Civil RG sob n® 7. 987.319-5/SSP/PR e do CPF/MF
sob n°® 004.839.389-47, residente e domiciliado na cidade de
Ibaiti-PR, sito na Rua Sao Judas Tadeu, n° 78, centro, Cep:
84.900-000, sécios componentes da Sociedade empresarial PEDRO
MACHADO &. GOMES LTDA. - ME., com sede e foro na Av. Gov.
Paulo Cruz Pimentel, n® 1010/B, centro, Cep: 84900-000, nesta
cidade de Ibaiti, Estado do Parana, inscrita no C.N.P.J. sob n°.
10.892.031/0001-58, com Contrato Social arquivado na Junta
Comercial do Estado do Parana sob n°® 41206498334, por despacho
em sessdo de 05/06/2009, RESOLVEM por este instrumento
particular de alteracdo contratual, modificar o seu contrato primitivo
de acordo com as clausulas seguintes:

CLAUSULA 1% A sociedade gira sob o nome empresarial de PEDRO
MACHADO & GOMES LTDA - ME, com sede e domicilio na Av. Gov. Paulo Cruz
Pimentel, n® 1010/B, centro, Cep: 84900-000, Municipio de Ibaiti-PR.

CLAUSULA 2% O capital social é de R$ 30. 000,00 (trinta mil reais), dividido em
30.000 (trinta mil) quotas de R$ 1,00 (um real), cada uma, integralizadas em
moeda corrente do Pais, fica assim subscmtas

Sécios % quotas RS
PEDRO MACHADO 50 15.000 15.000,00
FABIO RUIZ GOMES 50 15.000 15.000,00
TOTAL 100 30.000  30.000,00

CLAUSULA 3% A sociedade iniciou suas atividades em 05/06/2009 e o seu
prazo de duragéo ¢ indeterminado.

CLAUSULA 4*) O objeto social é:
- Prestacgiio de servigos na limpeza e comservagio de lotes de terrenos
urbanos, calgadas, ruas e limpeza de fossas.

CLAUSULA 5% As quotas sdo indivisiveis e ndo poderdo ser cedidas ou
transferidas a terceiros sem o consentimento do outro soécio, a que fica
assegurado, em igualdade de condigdes e preco, direito de preferéncia para a

JUNTA COMERCIAL DO ESTADO DO PARANA - SEDE

CERTIFICO O REGISTRO EM 11/05/2016 14:37 SOB N° 2016292487S.
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PEDRO MACHADO & GOMES LTDA-ME

C.N.P.J. N° 10.892.031/0001-58

TERCEIRA ALTERACAO CONTRATUAL

sua aquisigao se postas a venda, formalizando, se realizada a cessdo delas, a
alteragdo contratual pertinente.

CLAUSULA 6% A responsabilidade de cada sécio é restrita ao valor de suas
quotas, mas todos respondem solidariamente pela integralizagdo do capital.

CLAUSULA 7% A administracio da sociedade cabera aos sécios PEDRO
MACHADO e FABIO RUIZ GOMES, com poderes e atribuictes de administrar
individualmente a sociedade, ficando vedada, no entanto, em atividades
estranhas ao interesse social ou assumir obrigagies sejam em favor de
qualquer dos quotistas ou de terceiros, bem como onerar ou alienar bens
iméveis da sociedade, sem autorizacéao do outro sécio.

CLAUSULA 8% Ao término de cada exercicio social, em 31 de dezembro de cada
ano, os administradores prestardo contas justificadas de sua administracgio,
procedendo a elaboragdo do inventario, do balango e resultado econémico,
cabendo aos soécios, na proporgdo de suas quotas, os lucros ou perdas
apurados.

CLAUSULA 9% A sociedade podera & qualquer tempo, abrir ou fechar filial ou
outra dependéncia, mediante alteracao contratual assinada por todos os sécios.

CLAUSULA 10%) Os sécios Poderao, de comum acordo, fixar retirada mensal, a
titulo de retirada Pro-Labore, observadas as disposicies regulamentares
pertinentes. @

CLAUSULA 11%) Falecendo ou interditado qualquer sécio, a sociedade
continuard suas atividades ¢orn os herdeiros, sucessores € o incapaz. Nao

sendo possivel ou inexistindo interesse destes ou do sécio remanescente, o

valor de seus haveres sera apurado e liquidado com base na situagéo /7
patrimonial da sociedade, a data da resolugdo, verificada em balango /
especialmente levantado.

PARAGRAFO ONICO: O mesmo procedimento sera adotado em outros casos
em que a sociedade se resolva em relagéo ao sécio.

CLAUSULA 12%) Os administradores declaram sob as penas da Lei que ndo

estdo impedides de exercer a administragio da sociedade, por lei especial, pu 3
em virtude de condenac¢do criminal, ou por se encontrarem sob os éfeitos dela,

a pena gque vede, ainda que temporariamente, © acesso a cargos publicos, ou

JUNTA COMERCIAL DO ESTADO DO PARANA - SEDE
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PEDRO MACHADO & GOMES LTDA-ME

C.N.P.J. N° 10.892.031/0001-58

TERCEIRA ALTERACAO CONTRATUAL

por crime falimentar, de prevaricagdo, peita ou suborno, concusséo, peculato,
ou contra a economia popular, contra o sistema financeiro nacional, contra
normas de defesa da concorréncia, contra as relagdes de consumo, fé publica,
ou propriedade.

CLAUSULA 13% Fica eleito o foro desta comarca para o exercicio e o
cumprimento dos direitos e obrigagoes resultantes deste contrato.

E, por assim estarem justos e contratados, assinam o
presernte instrumento.

Ibaiti-PR. 27 de abril de 2016.

‘ —— Eiéaiﬁiu Ui
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PEDRO MACHADO

FABI GOMES
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PEDRO MACHADO & GOMES LTDA-ME

C.N.P.J. N° 10.892.031/0001-58

SEGUNDA ALTERACAO CONTRATUAL

PEDRO MACHADO, brasileiro, casado sob o regime de
Comunhdo Parcial de Bens, empresario, natural de
Sertanopolis-PR., portador da Cédula de Identidade Civil RG
sob n® 1.347.887/SSP/PR e do CPF/MF sob n° 236.969.909-
49, residente e domiciliado na cidade de Ibaiti-PR, sito na Av.
Gov. Paulo Cruz Pimentel, n® 1010, centro, Cep: 84.900-000,
FABIO RUIZ GOMES, brasileiro, natural de Japira-PR, solteiro,
nascido em 14/02/1979, empresario, portador da Cédula de
Identidade Civil RG sob n® 7.987.319-5/SSP/PR e do CPF/MF
sob n® 004.839.389-47, residente e domiciliado na cidade de
Ibaiti-PR, sito na Rua Sac Judas Tadeu, n® 78, centro, Cep:
84.900-000, sécios componentes da Sociedade empresarial PEDRO
MACHADO & GOMES LTDA. - ME., com sede ¢ foro na Av. Gov.
Paulo Cruz Pimentel, n® 1010/B, centro, Cep: 84900-000, nesta
cidade de Ibaiti, Estado do Parana, inscrita no C.N.P.J. sob n°,
10.892.031/0001-58, com Contrato Social arquivado na Junta
Comercial do Estado do Parana sob n® 41206498334, por despacho
em sessdc de 05/06/2009, RESOLVEM por este instrumento
particular de alteracdo contratual, modificar o seu contrato primitivo
de acordo com as clausulas seguintes:

CLAUSULA PRIMEIRA: Altera-se no objeto social da empresa a extracéo e
Beneficiamento de Areia Betuminosa para extragdc de Areia, cascalho,
pedregulhoe e beneficiamento associado.

CLAUSULA SEGUNDA: Em decorréncia da alteracéo havida, o objeto social da
empresa constante na clausula terceira do contrato social fica com a seguinte
descricdo:

-Extracéo de Areia, cascalho, pedregulho e beneficiamento associado;
- Prestacéo de servicos na limpeza e conservacio de lotes de terrenos
urbanos, calgadas, ruas e limpeza de fossas.

A vista da modificacao ora ajustada, consolida-se o contrato social, com &
seguinte redagéio:

PEDRO MACHADO, brasileiro, casado sob o regime de
Comunhdo Parcial de Bens, empresario, natural de
Sertanépolis-PR.. portador da Cédula de Identidade Civil RG
sob n® 1.347.887/8SP/PR e do CPF/MF sob n® 236.969.900-
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PEDRO MACHADO & GOMES LTDA-ME

C.N.P.J. N° 10.892.031/0001-58

SEGUNDA ALTERACAQ CONTRATUAL

49, residente e domiciliado na cidade de lbaiti-PR, sito na Av.
Gov. Paule Cruz Pimentel, n® 1010, centro, Cep: 84,900-000,
FABIO RUIZ GOMES, brasileiro. natural de Japira-PR, solteiro,
nascido em 14/02/1979, empresario, portador da Cédula de
Identidade Civil RG sob n® 7.987.319-5/S8P/PR e do CPF/MF
sob n® 004.839.389-47, residente e domiciliado na cidade de
Ibaiti-PR, sito na Rua Sao Judas Tadeu, n°® 78, centro, Cep:
84.900-000, sécios componentes da Sociedade empresarial PEDRO
MACHADO & GOMES LTDA. - ME., com sede ¢ fors na Av. Gov,
Paulo Cruz Pimentel, n® 1010/B, centro, Cep: 84500-000, nesta
cidade de Ibaiti, Estado do Parana, inscrita no C.N.P.J. sob n°
10.892.031/0001-58, com Contrato Social arquivade na Junta
Comercial do Estado do Parané seb n® 41206498334, por despacho
em sessdao de 05/06/2009, RESOLVEM por este instrumento
particular de alteracdc contratual, modificar o seu contrato primitivo
de acordo com as clausulas seguintes:

CLAUSULA 1% A sociedade gira sob o nome empresarial de PEDRO
MACHADO & GOMES LTDA - ME, com sede e domicilio na Av. Gov. Paulo Cruz
Pimentel, n® 1010/B, centro, Cep: 84900-000, Municipio de Ibaiti-PR.

CLAUSULA 2% O capital social é de R$ 30.000,00 {trinta mil reais), dividido em
30.000 (trinta mil) quotas de R$ 1,00 (um real), cada uma, integralizadas em
moeda corrente do Pais, fica assim subscritas:

Sécics Yo quotas R$
PEDRO MACHADO S0 18.000 15.000,00
FABIO RUIZ GOMES 50 15.000 15.000,00
TOTAL 100 30.000 3G.000,00

CLAUSULA 3% A sociedade iniciou suas atividades em 05/06/2009 ¢ o seu
prazo de duracio é indeterminado.

CLAUSULA 4% O objeto social é:

-Extra¢@o de Areia, cascalho, pedregulho e beneficiamento associado;

- Prestagiao de servicos na limpeza e conservacio de lotes de terrenos
urbanos, calgadas, ruas e limpeza de fossas.

CLAUSULA 5% As quotas sdo indivisiveis e néo poderde ser cedidas ou
transferidas a terceiros sem o consentimento do outro sécio, a que fica
assegurado, em igualdade de condigdes e preco, direito de preferéncia para a
sua aquisicdo se postas a venda, formalizando, se realizada a c2s8d0 delas, a
alteracéo contratual pertinente.

{20




PEDRC MACHADO & GOMES LTDA-ME

C.N.P.J. N° 10.892.031/0001-58

SEGUNDA ALTERACAO CONTRATUAL

CLAUSULA 6°) A responsabilidade de cada sécio € restrita ao valor de suas
quotas, mas todos respondem solidariamente pela integralizacao do capital.

CLAUSULA 7% A administracdo da sociedade cabera aos sécios PEDRO
MACHADO e FABIO RUIZ GOMES, com poderes e atribuigctes de administrar
individualmente a sociedade, ficando vedada, no entantc, em atividades
estranhas ac¢ interesse social ou assumir obrigagfes sejam em faver de
qualquer dos quotistas ou de terceiros, bem como onerar ou alienar bens
unoveis da sociedade, sem autorizacéo do outro sécio.

CLAUSULA 8% Ao término de cada exercicio social, em 31 de dezembro de cada
ano, os administradores prestardo contas justificadas de sua administracdo,
procedendo a elaboracdo do inventario, do balanco e resultado econémico,
cabendo aos sécics, na proporcdo de suas quotas, os lucros ou perdas
apurados.

CLAUSULA 9% A sociedade podera a qualquer tempo, abrir ou fechar filial ou
outra dependéncia, mediante alteraclo contratual assinada por todos os sécios.

CLAUSULA 10%) Os socios Poderdo, de comum acordo, fixar retirada mensal, a
itulo de retirada Pré-Labore, observadas as disposi¢es regulamentares
pertinentes.

CLAUSULA 11% Falecendo ou interditado qualguer socio, a sociedade
continuaré suas atividades com os herdeiros, sucessores e o incapaz. Nao
sende possivel ou inexistindo interesse destes ou do sécio remanescente, o
valor de seus haveres sera apurado e liquidado com base na situacéo
patrimonial da sociedade, a data da resolucdo, verificada em balango
especialmente levantado.

PARAGRAFO UNICO: O mesmo procedimento sera adotado em outros casos
em que a sociedade se resolva em relacéo ao sécio.

CLAUSULA 12% Os administradores declaram sob as penas da lei que néo
estdo impedidos de exercer a administracio da sociedade, por lei especial, ou
em virtude de condenagéo criminal, ou por se encontrarem sob os efeitos dela,
a pena que vede, ainda que temporariamente, o acesso a cargos publicos, ou
por crime falimentar, de prevaricacdo, peita ou suborno., concussao, peculato,
ou contra a econcmia popular, contra o sistema financeiro nacional, contra
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PEDRO MACHADO & GOMES LTDA-ME

C.N.P.J. N° 10.892.031/0001-58

SEGUNDA ALTERACAO CONTRATUAL

normas de defesa da concorréncia, contra as relagdes de consumo, fé publica,
ou propriedade.

CLAUSULA 13% Fica eleito o foro desta comarca para o exercicio e o
cumprimento dos direitos e obrigacdes resultantes deste contrato.

E, por assim estarem justos e contratados, assinam o
presente instrumento em 03 {trés} vias de igual teor ¢ forma.

Ibaiti-PR. 13 de agosto de 2013,

CERTIFICOOREGISTROEM: 14/08/2013

SOB NUMERQ: 20134407040 /i .
; Protocolo: 13/440704.0, DE 14/08/2013 Pz
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PEDRO MACHADO & GOMES LTDA-ME 2\ StAds

C.N.P.J. N° 10.892.031/0001-58
PRIMEIRA ALTERACAO CONTRATUAL

PEDRO MACHADO, brasileiro, casado sob o regime de
Comunhdo Parcial de Bens, empresario, natural de
Sertandpolis-PR., portador da Cédula de Identidade Civil RG
sob n°® 1.347.887/SSP/PR e do CPF/MF sob n°® 236.969.909-
49, residente e domiciliado na cidade de Ibaiti-PR, sito na Av.
Gov. Paulo Cruz Pimentel, n° 1010, centro, Cep: 84.900-000,
FABIO RUIZ GOMES, brasileiro, natural de Japira-PR, solteiro,
nascido em 14/02/1979, empresario, portador da Cédula de
Identidade Civil RG sob n° 7.987.319-5 /SSP/PR e do CPF/MF
sob n° 004.839.389-47, residente e domiciliado na cidade de
Ibaiti-PR, sito na Rua Sao Judas Tadeu, n°® 78, centro, Cep:
84.900-000, sécios componentes da Sociedade empresarial PEDRO
MACHADO & GOMES LTDA. - ME., com sede e foro na Av. Gov.
Paulo Cruz Pimentel, n° 1010/B, centro, Cep: 84900-000, nesta
cidade de Ibaiti, Estado do Parand, inscrita no C.N.P.J. sob n°.
10.892.031/0001-58, com Contrato Social arquivado na Junta
Comercial do Estado do Parana sob n° 41206498334, por despacho
em sessao de 05/06/2009, RESOLVEM por este instrumento
particular de alteragéo contratual, modificar o seu contrato primitivo
de acordo com as clausulas seguintes:

CLAUSULA PRIMEIRA: Fica acrescido no objeto social da empresa a extragéo e
Beneficiamento de Areia Betuminosa.

CLAUSULA TERCEIRA: Em decorréncia da alteragéo havida, o objeto social da
empresa constante ma clausula terceira do contrato social fica com a seguinte
descrigdo:

- Prestacdo de servigos na limpeza e conservagio de lotes de terrenos
urbanos, calcadas, ruas e limpeza de fossas;

- Extragiio e Beneficiamento de Areia Betuminosa.

A vista da modificagdo ora ajustada, consolida-se o contrato social, com a
seguinte redagio:

PEDRO MACHADO, brasileiro, casado sob o regime de
Comunhdo Parcial de Bens, empresario, natural de
Sertanopolis-PR., portador da Cédula de Identidade Civil RG
sob n° 1.347.887/SSP/PR e do CPF/MF sob n° 236.969.909-
49, residente e domiciliado na cidade de Ibaiti-PR, sito na Av.
Gov. Paulo Cruz Pimentel, n°® 1010, centro, Cep: 84.900-000,




PEDRO MACHADO & GOMES LTDA-ME

C.N.P.J. N° 10.892.031/0001-58

PRIMEIRA ALTERACAO CONTRATUAL

FABIO RUIZ GOMES, brasileiro, natural de Japira-PR, solteiro,
nascido em 14/02/1979, empresario, portador da Cédula de
Identidade Civil RG sob n° 7.987.319-5/SSP/PR e do CPF/MF
sob n° 004.839.389-47, residente e domiciliado na cidade de
Ibaiti-PR, sito na Rua Sdo Judas Tadeu, n° 78, centro, Cep:
84.900-000, sécios componentes da Sociedade empresarial PEDRO
MACHADO & GOMES LTDA. - ME., com sede e foro na Av. Gov.
Paulo Cruz Pimentel, n° 1010/B, centro, Cep: 84900-000, nesta
cidade de Ibaiti, Estado do Parana, inscrita no C.N.P.J. sob n°.
10.892.031/0001-58, com Contrato Social arquivado na Junta
Comercial do Estado do Parana sob n® 41206498334, por despacho
em sessdo de 05/06/2009, RESOLVEM por este instrumento
particular de alteragdo contratual, modificar o seu contrato primitivo
de acordo com as clausulas seguintes:

1*) A sociedade gira sob o nome empresarial d¢ PEDRO MACHADO & GOMES
LTDA - ME, com sede e domicilio na Av. Gov. Paulo Cruz Pimentel, n° 1010 /B,
centro, Cep: 84900-000, Municipio de Ibaiti-PR.

2%) O capital social é de R$ 30.000,00 (trinta mil reais), dividido em 30.000
(trinta mil) quotas de R$ 1,00 {um real), cada uma, integralizadas em moeda
corrente do Pais, fica assim subscritas:

Sécios % quotas R$
PEDRO MACHADO 50 15.000 15.000,00
FABIO RUIZ GOMES 50 15.000 15.000,00
TOTAL 100 30.000 30.000,00

3*) A sociedade iniciou suas atividades em 05/06/2009 e o seu prazo de
duracéo € indeterminado.

4*} O objeto social é:

- Prestagdo de servicos na limpeza e conservagiio de lotes de terrenos
urbanos, cal¢adas, ruas e limpeza de fossas;

- Extragdo e Beneficiamento de Areia Betuminosa.

5% As quotas sao indivisiveis e ndo poderdo ser cedidas ou transferidas a
terceiros sem o consentimento do outro sécio, a que fica assegurado, em
igualdade de condigdes e prego, direito de preferéncia para a sua aquisi¢do se
postas a venda, formalizando, se realizada a cessdo delas, a alteracédo
contratual pertinente.



PEDRO MACHADO & GOMES LTDA-ME
el & GOMES LTDA-ME

C.N.P.J. N° 10.892.03 1/0001-58

PRIMEIRA ALTERACAO CON TRATUAL

6*) A responsabilidade de cada sécio é restrita ap valor de suas quotas, mas
todos respondem solidariamente pela integralizacio do capital.

7*) A administracao da sociedade cabera aos sécios PEDRO MACHADO e
FABIO RUIZ GOMES, com poderes e atribuicdes de administrar
individualmente a sociedade, ficando vedada, no entanto, em atividades

8%) Ao término de cada exercicio social, em 31 de dezembro de cada ano, os
administradores prestardoc contas justificadas de sua administragso,
procedendo a elaboragao do inventario, do balango e resultado econdmico,
cabendo aos sécios, na propor¢ao de suas quotas, os lucros ou perdas
apurados.

9%) A sociedade podera a quaiquer tempo, abrir ou fechar filial ou outra
dependéncia, mediante alteragdo contratual assinada por todos os sécios,

10% Os soécios Poderao, de comum acordo, fixar retirada mensal, a titulo de
retirada Pro-Labore, observadas as disposi¢des regulamentares pertinentes.

data da resolugao, verificada em balango especialmente levantado.

PARAGRAFO UNICO: O mesmo procedimento sera adotado em outros casos
em que a sociedade se resolva em relagéo ao sécio.

12*} Os administradores declaram; sob as penas da Lei que nao estdo impedidos
de exercer a administracdo da sociedade, por lei especial, ou em virtude de
condenagao criminal, ou por se encontrarem sob os efeitos dela, a pena que
vede, ainda que temporariamente, o acesso a cargos publicos, ou por crime
falimentar, de prevaricagao, peita ou suborno, concussio, peculato, ou contra a
economia popular, contra o sistema financeiro nacional, contra normas de

propriedade.




PEDRO MACHADO & GOMES LTDA-ME

C.N.P.J. N° 10.892.031/0001-58
PRIMEIRA ALTERACAO CONTRATUAL

13%) Fica eleito o foro desta comarca para o exercicio e o cumprimento dos
direitos e obrigagdes resultantes deste contrato.

E, por assim estarem justos e contratados, assinam o
presente instrumento em 03 (trés) vias de igual teor e forma.

Ibaiti-PR. 13 de abril de 2012.

“sEasTAONOTTA
CrETARD GErAL




PEDRO MACHADO & GOMES LTDA.

CONTRATO SOCIAL

PEDRO MACHADO, brasileiro, casado sob o regime de comunhio
parcial de bens, empresdrio, natural de Sertandpolis., Estado do Parana,
residente e domiciliado na cidade de Ibaiti, Estado do Parana, sito 4 Av.
Gov. Paulo Cruz Pimentel, n° 1.010, (Pavimento Superior), centro, Cep:
84900-000, portador da Cédula de Identidade Civil RG n® 1.347.887.
expedida pela Secretaria de Seguranga Publica do Estado do Parana e do
CPF/MF sob n°® 236.969.909-49; FABIO RUIZ GOMES, brasileiro,
solteiro, empresario, nascido em 14/02/1979, natural de Japira, Estado do
Parand. residente e domiciliado na cidade de Ibaiti, Estado do Parana, sito
na Rua Sdo Judas Tadeu, n® 78, centro, Cep: 84900-000, portador da
Cédula de Identidade Civil RG n® 7.987.319-5, expedida pela Secretaria de
Seguranga Publica do Estado do Parana e do CPF/MF sob n® 004.839.389-
47, RESOLVEM constituir uma sociedade empresaria limitada, mediante
as seguintes clausulas:

1". A sociedade girard sob o nome empresarial de PEDRO MACHADO & GOMES
LTDA. E tera sua sede e domicilio na Av. Gov. Paulo Cruz Pimentel, n° 1010/B, centro,
Mun. De Ibaiti, Estado do Parana, Cep: 84900-000.

2% O capital social serd de R$ 30.000,00 (trinta mil reais) dividido em 30.000 (trinta
mil) quotas de valor unitario de RS 1,00 (um real) cada uma, integralizadas neste ato
em dinheiro, moeda corrente nacional, assim distribuido:

NOME % QUOTAS RS
PEDRO MACHADO 50 15.000 15.000,00
FABIO RUIZ GOMES 50 15,000 15.000,00
TOTAL 100 30.000 30.000,00

3% O objeto social serd Prestagdio de servigos na Limpeza e conservagio de lotes de
terrenos urbano, cal¢adas, ruas e limpeza de fossas.

4*. A sociedade iniciard suas atividades a partir do registro na Junta Comercial do Parand. e
o prazo de duragéio ¢ por tempo indeterminado.

§% As quotas s@o indivisiveis ¢ ndo poderdo ser cedidas ou transferidas a terceiros sem o
consentimento do outro sécio, a que fica assegurado, em igualdade de condigdes e prego,
direito de preferéncia para a sua aquisigdo se postas a venda, formalizando, se realizada a
cessdo delas, a alterag@o contratual pertinente.




PEDRO MACHADO & GOMES LTDA.

CONTRATO SOCIAL

6. A responsabilidade de cada socio & restrita  ao valor de suag quotas. mas todos
respondem solidariamente pela integralizagdo do capital.

7. A administragdo da sociedade ficard a cargo dos socios PEDRO MACHADO e
FABIO RUIZ GOMES, com poderes e atribuicdes de representar individualmente ativa e
passivamente a sociedade, ficando vedado, no entanto, em atividades estranhas ao interesse
social ou assumir obrigagdes sejam em favor de qualquer dos quotistas ou de terceiros,
bem como onerar ou alienar bens iméveis da sociedade, sem autorizagdo do outro sécio.

8% Ao término de cada exercicio social, em 31 de dezembro de cada ano, os
administradores prestario contas justificadas de sua administragdo, procedendo a
elaboragdo do inventario, do balango ¢ resultado economico., cabendo aos socios, na
propor¢@o de suas quotas, os lucros ou perdas apurados.

9. A sociedade podera a qualquer tempo, abrir ou fechar filial ou outra dependéncia,
mediante alteragdo contratual assinada por todos os sécios.

10%, Os sdcios poderdo de comum acordo, fixar retirada mensal, a titulo de retirada Pro-
Labore, observada as disposi¢des regulamentares pertinentes.

11* Falecendo ou interditado quaiquer socio, a sociedade continuara suas atividades com
0s herdeiros, sucessores e o incapaz. Néo sendo possivel ou inexistindo interesse destes ou
do sbcio remanescente, o valor de seus haveres sera apurado e liqguidado com base na
situagdo patrimonial da sociedade, & data da resolugdo, verificada em balan¢o
especialmente levantado.

PARAGRAFO UNICO: O mesmo procedimento sera adotado em outros casos em que a
sociedade se resolva em relagdo ao socio.

12%, Os casos omissos neste contrato serdo resolvidos com observincia dos preceitos do
Novo Cédigo Civil, e de outros dispositivos legais que lhes sejam aplicaveis.




PEDRO MACHADO & GOMES LTDA.

CONTRATO SOCIAL

13". Os administradores declaram sob as penas da Lei que ndo estdo impedidas de exercer a
administragdo da sociedade. por lei especial, ou em virtude de condenagio criminal, ou por
se encontrar sob os efeitos dela, a pena que vede. ainda que temporariamente, 0 acesso a
cargos publicos, ou por crime falimentar, de prevaricacdo, peita ou suborno, concussdo,
peculato, ou contra a economia popular, contra o sistema financeiro nacional, contra
normas de defesa da concorréncia, contra as relagdes de consumo, fé publica, ou
propriedade.

147, Fica eleito o foro da comarca de Ibaiti, Estado do Parana para o exercicio e o
cumprimento dos direitos e obrigagdes resultantes deste contrato,

E. por estarem justos e contratados, assinam o presente instrumento em
03 (trés) vias de igual teor e forma.

[baiti-PR, 27 de maio de 2009.




Certidao

PREFEITURA MUNICIPAL DE IBAITI

ESTADO DO PARANA

CERTIDAO Positiva com efeito de negativa 2032/2019

—_
FICA RESSALVADO O DIREITO DA FAZENDA
MUNICIPAL COBRAR DEBITOS CONSTATADOS
_ POSTERIORMENTE MESMO REFERENTE AO
IMPORTANTE: PERIODO COMPREENDIDO NESTA
CERTIDAO.
P e
CERTIFICAMOS QUE A PRESENTE CERTIDAO EST’Ar SENDQ EXPEDIDA DE FORMA PQOSITIVA COM EFEITO DE ‘
NEGATIVA, TENDO EM VISTA A EXISTENCIA DE CREDITOS NAO VENCIDOS.
VALIDADE: 06/10/2019 coOD. AUTENT|CAC/—\O: 9ZTMZZ2QEMTT44M2QS9
REQUERENTE: O MESMO PROTOCOLO:
FINALIDADE: DIVERSQOS
RAZAO SOCIAL: PEDRO MACHADO & GOMES LTDA - ME
— lNSCRlQAO EMPRESA CNPJICPF |NSCR|CAO ESTADUAL ALVARA
39284 10.892.031/0001-58 ISENTO 097 B
ENDEREGO

~,  |AV. GOVERNADOR PAULO CRUZ PIMENTEL, 1010 - B - CENTRO CEP: 84900000 lbaiti - PR

ATIVIDADES
Atividades de limpeza nédo especificadas anteriormente, Distribuicdo de agua por caminhdes, Limpeza em prédios e em
domicilios
Observagoes:

Ibaiti, 08 de Julho de 2019

Emitido por: CAROLINE ROBERTA ZANINETTI REIS

Rua Ver. José de Moura Bueno, 23 - Praga dos Trés Poderes - 84.900-000 - IBAITI-PR
Fone: (43) 3546-7450 - www.ibaiti.pr.gov.br - CNPJ N'77.008.068/0001-41

lofl 08/07/2019 16:19




Consulta Regularidade do Empregador

CAIA

CalXs ECONOMICA FEDERAL

Certificado de Regularidade
do FGTS - CRF

Inscrigdo:  10.892.031/0001-58
Razao Social:PEDRO MACHADO E GOMES LTDA

Endereco: AV GOV PAULO CRUZ PIMENTEL 1010 B / CENTRO / IBAITI / PR / 84900-
000

A Caixa Econdmica Federal, no uso da atribuicdo que |he confere o Art.
7, da Lei 8.036, de 11 de maio de 1990, certifica que, nesta data, a
eémpresa acima identificada encontra-se em situagdo regular perante o
Fundo de Garantia do Tempo de Servico - FGTS.

O presente Certificado n3o servird de prova contra cobranca de
quaisquer débitos referentes a contribuicbes e/ou encargos devidos,
decorrentes das obrigacdes com o FGTS.

Validade:02/07/2019 a 31/07/2019

Certificacdo NUmero: 2019070201500479211645
Informagdo obtida em 08/07/2019 16:11:14

A utilizagdo deste Certificado para os fins previstos em Lei esta
condicionada a verificacdo de autenticidade no site da Caixa:
www.caixa.gov.br

https://consulta-crf.caixa.gov.br/consultacrf/pages/impressao.jsf;j

sessionid=x9r7LAhw6ATDrgvaKLwLCmOceCTR1XOPLn1|4pb.crjpcap[|x206_s... m



08/07/2019

MINISTERIO DA FAZENDA
Secretaria da Receita Federal do Brasii
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS FEDERAIS E A DiVIDA ATIVA
DA UNIAO

Nome: PEDRO MACHADO & GOMES LTDA
CNPJ: 10.892.031/0001-58

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dividas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, € certificado que
nd@o constam pendéncias em seu nome, relativas a créditos tributarios administrados pela Secretaria
da Receita Federal do Brasil (RFB) e a inscrigdes em Divida Ativa da Unigo (DAU) junto a
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional (PGFN).

Esta certidao é valida para o estabelecimento matriz e suas filiais €, no caso de ente federativo, para
todos os érgdos e fundos publicos da administragao direta a ele vinculados. Refere-se a situagdo do
sujeito passivo no ambito da RFB e da PGFN e abrange inclusive as contribuigbes sociais previstas
nas alineas 'a' a 'd' do paragrafo Gnico do art. 11 da Lei n® 8.212, de 24 de julho de 1991,

A aceitacdo desta certiddo estd condicionada a verificagdo de sua autenticidade na Internet, nos
enderegos <http.//rfb.gov.br> ou <http://www.pgfn.gov.br>,

Certidao emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN n° 1.751, de 2/10/2014.
Emitida as 13:34:53 do dia 14/01/2019 <hora e data de Brasilia>.

Vélida até 13/07/2019.

Cadigo de controle da certidgo: EAE9.20F8.4F49.911D

Qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.

7



26/07/2019 Comprovante de Inscrigdo e de Situagdo Cadastral

REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURIDICA

HUWEHO DEINHCRIGEO COMPROVANTE DE INSCRIGAO E DE SITUAGAQ [ DA™ DE ABERTURA
10.892.031/0001-58 05/06/2009
MATRIZ CADASTRAL

NOME EMPRESARIAL
PEDRO MACHADO & GOMES LTDA

TITULO DO ESTABELECIMENTO (NOME DE FANTASIA) PORTE
HR RSN ME

CODIGO E DESCRIGAO DA ATIVIDADE ECONGOMICA PRINCIPAL
81.29-0-00 - Atividades de limpeza nao especificadas anteriormente

CODIGO E DESCRIGAQO DAS ATIVIDADES ECONOMICAS SECUNDARIAS
36.00-6-02 - Distribuigdo de dgua por caminhdes
81.21-4-00 - Limpeza em prédios e em domicilios

CODIGO E DESCRIGAO DA NATUREZA JURIDICA
206-2 - Sociedade Empresaria Limitada

LOGRADOURO NUMERG COMPLEMENTO
ROD PR. 272 S/IN KM 95
CEP BAIRRO/DISTRITO MUNICIPIO UF
84.900-000 BELA VISTA IBAITI PR
ENDEREGO ELETRONICO TELEFONE

LESCRITORIODOPETE@HOTMAIL.COM (43) 3546-1083

ENTE FEDERATIVO RESPONSAVEL (EFR)

dekdk

SITUAGAO CADASTRAL DATA DA SITUAGAO CADASTRAL
ATIVA 05/06/2009

MOTIVO DE SITUAGAO CADASTRAL

SITUAGAC ESPECIAL DATA DA SITUAGCAQ ESPECIAL

FkkkRkdk Fdek e sk ok

Aprovado pela Instrugdo Normativa RFB n° 1.863, de 27 de dezembro de 2018.

Emitido no dia 26/07/2019 s 16:23:48 (data e hora de Brasilia). Pagina: 111

https://www.receita.fazenda.gov.br/PessoaJuridica/CNPJ/cnpjreva/Cnpjreva_Comprovante.asp 11




Estado do Paran3
Secretaria de Estado da Fazenda
Receita Estadual do Parang

Certidao Negativa

de Débitos Tributarios e de Divida Ativa Estadual
N° 020222063-30

Certidéo fornecida para o CNPJ/MF: 10.892.031/0001-58
Nome: PEDRO MACHADO & GOMES LTDA - ME
Estabelecimento baixado ou paralisado no Cadastro de Contribuintes do ICMS/PR

Ressalvado o direito da Fazenda Publica Estadual inscrever e cobrar debitos ainda n&o
~ registrados ou que venham a ser apurados, certificamos que, verificando os registros da Secretaria de

Estado da Fazenda, constatamos nao existir pendéncias em nome do contribuinte acima identificado,
nesta data.

Obs.: Esta Certidao engloba todos os estabelecimentos da empresa e refere-se a débitos de
natureza tributaria e ndo tributaria, bem como ao descumprimento de obrigagdes tributérias acessorias.

Valida até 05/11/2019 - Fornecimento Gratuito

A autenticidade desta certidao devera ser confirmada via Internet
www.fazenda.pr.qov.br

Pagina 1 de 1
Emitido via Internet Pubiica (08/07/2019 16:09:23)



CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS TRABALHISTAS

Nome: PEDRQO MACHADO & GOMES LTDA

(MATRIZ E FILIAIS) CNPJ: 10.892.031/0001-58
Certiddo ne°: 175409444/2019
Expedicio: 08/07/2019, as 16135502
Validade: 03/01/2020 - 180 (cento e oitenta) dias, contados da data
de sua expedicgdo.

Certifica-se gque PEDRO MACHADO & GOMES LTDA
(MATRIZ E FILIAIS), inscrito(a) no CNPJ sob o n°

10.892.031/0001-58, NAO CONSTA do Banco Nacional de Devedores

Trabalhistas.

Certiddo emitida com base no art. 642-a da Consolidacdo das Leis do

Trabalho, acrescentado pela Lei n° 12.440, de 7 de julho de 2011, e

na Resolucido Administrativa n° 1470/2011 do Tribunal Superior do

Trabalho, de 24 de agosto de 2011.

Os dados constantes desta Certidio siao de responsabilidade dos

Tribunais do Trabalho e estao atualizados até 2 (dois) dias

anteriores a data da sua expedicio.

No caso de pessoa juridica, a Certidiao atesta a empresa em relacdo

a todos os seus estabelecimentos, agéncias ou filiais,

A aceitacioc desta certidédo condiciona-se a verificacio de sua

autenticidade no portal do Tribunal Superior do Trabalho na

Internet (http://www.tst.jus.br).

Certiddo emitida gratuitamente.

INFORMAGCAC IMPORTANTE

Do Banco Nacional de Devedores Trabalhistas constam os dados
necessdrios a identificacido das Pesscas naturais e juridicas
inadimplentes Perante a Justica do Trabalho quanto as obrigacses
estabelecidas em sentenca condenatéria transitada em Julgado ou em
acordos judiciais trabalhistas, inclusive no concernente aos
recolhimentos previdenciérios, a honorérios, a custas, a
emolumentos ou a recolhimentos determinados em lei; ou decorrentes
de execucgdo de acordos firmados perante o Ministério Publico do
Trabalho ou Comissao de Conciliacao Prévia.




08/07/2019 Detalhamento das Sangdes Vigentes - Cadastro de Empresas Inidéneas e Suspensas - CEIS - Portal da transparéncia

FILTROS APLICADOS: ) ) ) C— )

CPF/CNPJ: 108920310001 58

LIMPAR
Data da consulta: 08/07/2019 16:38:54
Data da ultima atualizacdo: 08/07/2019 12:00:06
DETALHAR CNPJ/CPF DO SANCIONADO NOME DO SANCIONADO UF DO SANCIONADO ORGAO/ENTIDADE SANCIONADGRA  TIPO DA SANCﬁO

DATA DE PUBLICACAO DA SANCAO
Nenhum registro encontrado

www.portaltransparencia.gov.br/sancoes/ceis?paginacaoSimples=true&tamanhoPagina=&offsel=&djrecaoordenacao=asc&colunasSe!ecionadas

=iinkDetaIhamento%2CCprnpj%ZCnome%.’ZCufSancionado%ZCorga... 1M1



08/07/2019 Cadastro Impedidos Licitar e Contratar

TCEPR

(onsulta de Impedidos de Licitar

Pesquisa Impedidos de Licitar
Fornecedor

Tipo documento CNPJ v Numero documento

B

| Nome  1n892031000158
r

Periodo publicacio : de

até
Data de Inicio Impedimenta: de ateé
Data de Fim Impedimento: de até

ASIHUM ITEM ENCONTRADO

https://servicos.tce.pr.gov.br/tcepr/municipal/ail/ConsultarlmpedidosWeb.aspx 1M
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IBAITI

PREFEITURA MUNICIPAL

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO — SEMAD
Departamento de Licitagdo e Contratos

Ibaiti — Parana

TERMO DE RATIFICACAO

Dispensa a Licita¢io n° 43/2019
Processo Administrativo n° 245/2019

Objeto: Limpeza e Manutengdo de Fossa das Escolas e CMEI

Permanente de Licitagdo, designada através de Portaria n°® 1072/2018 e do reconhecimento da presenca de
requisitos exigidos pelo art. 24, inc. II da Lei n° 8.666/93, RATIFICO a referida Processo dispensa bem

como encaminho o presente processo para o Departamento Competente para as devidas providéncias quanto

Pelo presente Termo De Ratificagiio, tendo recebido nesta data, parecer técnico da Comissio

a aquisi¢do do objeto em epigrafe.

Ibaiti, 24 de julho de 2019

ANTONELY,#

Contratante

Praca dos Trés Poderes, 23, fone (43) 3546-7450 - CEP 84.900-000 - Ibaiti PR — www.ibaiti.pr.gov.br




Municipio de Ibaiti - 2019
Classificagao poritem

Processo dispensa 43/2019

Pagina:1

Fornecedor

CNPJICPF Status

Marca

Prego Unitario

Lote 001 - Lote 001 e
Item 001: 15497 Limpeza de Fossa na Area Rural
31433-1 PEDRQO MACHADO & GOMES LTDA - ME

_Lote002-Lote002 i i
Item 001: 15496 Limpezade FossanaAreaUrbana
31433-1 PEDRO MACHADO & GOMES LTDA - ME

10.892.031/0001-58 Classificado

10.892.031/0001-58 Classificado

250,00

Qtde. itens desertos . 000
Qtde. itens frustrados ; 000

Emitido por: BRUNO OTAVIO DOS SANTOS MACHADO RODRIGUES, na versao: 5522 s

24/0712019 14:03:16




Municipio de Ibaiti - 2019
Relagdo de Participantes
Processo dispensa 43/2019

Pagina1
Codigo CNPJ/CPF Fomecedor Status
Fornecedores néio enquadrados na lel complementar n°123/2006 SInET i
31433-1 10.882 031/0001-58 PEDRO MACHADO & GOMES LTDA - ME Classificado

Qtde de fornecedores: 001

Qtde total de fornecedores: 001

Emitido por; BRUNO OTAVIO DOS SANTQS MACHADO RODRIGUES, na verséo, 552s 24/07/2019 14:03.27




Municipio de Ibaiti - 2019
Vencedores por lote/item
Processo dispensa 43/2019

Pagina1
Produto Marca Preco

Lote 001 - Lote 001 . b . 5 o it e %
Fomecedor: 31433-1 PEDRO MACHADO & GOMES LTDA - ME CNPJ: 10.892.031/0001-58 Itens vencidos: 2 |

Item 001 15497 - Limpeza de Fossa na Area Rural 340,00
Lote002-Lote002 S , - . |
Fomecedor: 31433-1 PEDRO MACHADO & GOMES LTDA - ME CNPJ: 10.892.031/0001-58 Itens vencidos: 2

Item 001 15496 - Limpeza de Fossa na Area Urbana 250,00

—

o N

Emitido por: BRUNO OTAVIO DOS SANTOS MACHADO RCDRIGUES, na vers@o 5522's 24/07/2018 14.03 38




SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO — SEMAD

Departamento de Licitacdo e Contratos

PREFEITURA MUNICIPAL Ibaiti — Paran d

EXTRATO DO ATO DE DISPENSA N.2 43/2019

Contratante: Prefeitura Municipal de Ibaiti.
Contratado: PEDRO MACHADO & GOMES LTDA - ME, inscrita no CNPJ ne 10.892.031/0001-58
Objeto: Limpeza e Manutencdo de Fossa das Escolas e CMEI.

Dotagdo Orgamentdria:

Dotagdes

Exercicio Conta da|Funcional programatica Fonte de [Naturezada Grupo da fonte
da  |despesa recurso |(despesa

despesa . :

2019 2420 06.001.12.365.0010.2041 0 3.3.90.38.16.00 |Do Exercicio
2019 2430 06.001.12.365.0010.2041 103 3.3.90.39.16.00 |Do Exercicio
2019 2710 06.002.12.361.0010.2042 0 3.3.90.39.16.00 |Do Exercicio
2019 2720 06.002.12.361.0010.2042 103 3.3.90.39.16.00 |Do Exercicio
2019 3120 06.010.12.361.0010.2050 107 3.3.90.39.16.00 |Do Exercicic

do Exercicio de 2019

Valor Total: RS 3.200,00 (Trés Mil e Duzentos Reais).
Vigéncia: 120 Dias.

Fundamento: Art. 24, inc. Il da Lei n2 8.666/93.
Foro: Comarca de Ibaiti, Estado do Parana.

Ibaiti,10/07/2019

ANTONELY DE CASSIO ALVES DE CARVALHO
Prefeito Municipal
Contratante

PEDRO MACHADO & GOMES LTDA - ME
FABIO RUIZ GOMES - 004.839.389-47
Contratado

Praga dos Trés Poderes, 23, fone (43) 3546-7450 - CEP 84.900-000 - Ibaiti PR — www.ibaiti.pr.gov.br




Mural de Licitagoes Municipais https://servicos.tce.pr.gov‘br/TCEPR/Municipal/AML/DetalhesPr...

TCEPR

Voltar

Detalhes processo licitatdrio

[Informagdes Gerais———
1

{ Entidade Executora MUNICIPIO DE IBAITI

Anc* 2p19

|

N licitacéo/dispensa/inexigibilidade* 43

iRecursos provenlentes de organismos internacionais/multilaterais de crédito— e — S
i " - . N
Instituigdo Financeira

Contrato de Empréstimo

Modalidade* Processo Dispensa

Numero edital/processo* 45

—~ Descricéio Resumida do Objeto* | jmpeza e Manutenciio de Fossa das Escolas e CMEL

Dotacdo Orcamentaria* 0600212361001020423390391600

Prego maximo/Referéncia de preco - 3.200,00
R$*
Data Publicagdo Termo ratificagio 10/07/2019

Data Cancelamento Data Registro do Cancelamento

Ha itens exclusivos para EPP/ME? Nao

Ha cota de participaciio para EPP/ME? Nao Percentual de participagdo: 0,00

Trata-se de obra com exigéncia de subcontratacdo de EPP/ME? Nao

1
| ~
i Ha prioridade para aquisicBes de microempresas regionais ou locais? Nao

Atengdo: o TCE-PR ndo possui coépia dos arquivos dos editais. Eles devem ser obtidos exclusivamente junto aos municipios/entidades.

— Para maiores informagges, consulte o site da entidade: http://www.ibaiti.pr.gov.br

1ofl 24/07/2019 16:44
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MUNICIPIO DE IBAITI
ESTADO DO PARANA

Comissdao Permanente de Licitagdes

Termo de Justificativa — Dispensa de Licitagao

Processo Licitatério: Processo dispensa N°. 43/2019

Processo Administrativo: n° 245/2019

Ementa: Limpeza e Manutengdo de Fossa das Escolas e CME]

Base Legal: Artigos 23, inciso Il, alinea “a’, e 24, §1°, da Lei n°. 8.666/93, de 21.06.93.

Empresa: PEDRO MACHADO & GOMES LTDA - ME , inscrita no CNPJ n° 10.892.031/0001-58.

™ O Municipio de Ibaiti, Estado do Parana, Pessoa Juridica de Direito Publico Interno, inscrito no CNPJ/MF sob n° 77.008.068/0001 -
41, Inscricdo Estadual Isento, com sede a Rua José de Moura Bueno, 23, Praga dos Trés Poderes, na cidade de Ibaiti — Parana,
representado por seu Prefeito, o Senhor Antonely de Cassio Alves de Carvalho, necessita da Limpeza e Manutengdo de Fossa das
Escolas e CMEL

Ha a informagéo de dotagdo orgamentaria e disponibilidade financeira para o ano corrente, conforme consta Nno processo, para
realizar a presente contratagéo.

O menor valor proposto tem seu total estipulado em R$ 3.200,00 (Trés Mil e Duzentos Reais), ofertado pela empresa PEDRO
MACHADO & GOMES LTDA - ME, pessoa juridica de direito privado, inscrita no CNPJ 10.892.031/0001-58, sediada na ROD. PR 272, SN
KM 95 - CEP: 84900000 - BAIRRO: BELA VISTA CIDADE/UF: Ibaiti/PR.

O valor proposto no orgamento enquadra-se no disposto no art. 23, inciso |l, alinea “a” e no art. 24, inc. I, da Lei n°. 8.666/93,
mencionando a dispensa de licitagdo para contratacdo de Servicos e compras, com pequena relevancia econdmica, diante da onerosidade de
uma licitagao.

Destaca-se que a alinea “a” do art. 24, inc. Il, da Lei n°. 8.666, de 21 de junho de 1993, foi alterado pelo Decreto 9.412/2018,
publicado no DOU de 19/06/2018, que corrigiu os valores nos seguintes termos:

Art. 1° Os valores estabelecidos nos incisos | e Il do caput do art. 23 da Lei n°® 8.666, de 21 de Junho
de 1993, ficam atualizados nos seguintes termos:

(..)

Il - para compras e servigos ndo incluidos no inciso |-

a) na modalidade convite - até R$ 176.000,00 (cento e setenta e seis mil reais);

Desta forma passou-se a vigorar que é DISPENSAVEL a licitag&o quando o valor para compras for de até 10% (dez por cento) do
valor estipuladoe no art. 23, II, “a", R$ 176.000,00 (cento e setenta e seis mil reais), ou seja, o valor maximo de R$ 17.600,00 (dezessete mil e
‘scentos reais).

Art. 24. E dispensavel a licitagéo:
(...)
Il - para outros servigos e compras de valor até 10% (dez por cento) do limite previsto na alinea “a”
do inciso Il do artigo anterior e para alienagdes, nos casos previstos nesta Lel, desde que nao se
refiram a parcelas de um mesmo servigo, compra ou alienagdo de maior vulto que possa ser
realizada de uma so vez;

Nota-se que o valor da contratagdo esta dentro do limite previstc em lei, com isto, objetivamos atender aos principios da legalidade,
economicidade e celeridade, realizando a presente contratagao.

Nas palavras do doutor Margal Justen Filho (2004, p. 236),

“A pequena relevéncia econémica da contratagdo nédo justifica gastos com uma licitagdo comum. A
distingdo legislativa entre concorréncia, tomada de pregos e convite se filia ndo s6 a dimensdo
econémica do contrato. A lei determinou que as formalidades previas deverdo ser proporcionais as
peculiaridades do interesse e da necessidade publica. Por isso, tanto mais simples serdo as
formalidades e mais rdpido o procedimento licitatério, quanto menor for o valor a ser despendido
pela Administragdo Publica.”

A empresa a ser contratada com o menor valor, encontra-se apta para o prestacdo dos servicos a serem contratados considerando
as certiddes negativas anexadas:

1) Prova de inscrigdo no CNPJ com atividade pertinente ao certame;

2) Contrato Social ou Certificado de microempreendedor individual

3) Certidao de Tributos Federais;

4) Certiddo de Tributos Estaduais:

5) Certidao de Tributos Municipais;

Municipio de Ibaiti
Rua Vereador José de Moura Bueno, 23 - Praga dos Trés Poderes - Centro — CEP 84.900-000 Os atos oficiais publicados sdo assinados digitalmente
Telefone (43)3546-7450 — E-mail: diario@ibaiti.pr.gov.br
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PREFETURA MUNICIPAL
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)
) Consulta de Impedidos de Licitar — TCE-Pr
) Cadastro de Empresas Inidéneas e Suspensas — CEIS - Ministério da Transparéncia e Controladoria-Geral da Unido

sem maus cheiros e devidamente esgotadas as fossas, fazendo com que o ambiente fique adequado para a utilizagdo dos servidores e
alunos, é necessario a contratagéo de empresa especializada na prestagdo de servico de limpeza e manutengao das fossas para atender as
necessidades da Secretaria de Educagio, nas localidades CMEI Nivaldo Teixeira da Silva (Rua Sdo Judas Tadeu), CME | Prof?. Neide Alves
de Melo - Tia Neide (Rua Clemente Baum ,8/n° Vila Santo Anténio de Padua), Escola Municipal José Gongalves Dias - E.|.E.F. (Rua Abraao
Farah, n°522, Centro), Escola Municipal do Campo Jodo Severino Sales — E.F. ( Rua Presidente Costa e Silva, s/n°, Bairro
Campinhos),Escola Municipal Zacarias Carneiro de Siqueira — E.l. e E.F. (Rua Principal, Bairro Euzébio de Oliveira), Escola Municipal
Lazaro de Moura Bueno - E.|I. e E.F. (Rua Roque Baby Bairro Oscar Arieta Negrao), Escola Municipal do Campo Silvino Ferreiro de Quadros
- E.LEF ( Rua dos Estudantes, Bairro Vassoural, n°141, Bairro Vassoural) apresentamos a justificativa para ratificagiio e demais
consideragées que por ventura se fizerem necessarias.

~~
Ibaiti-PR, 24 de julho de 2019
Fernando Lopes de Siqueira
Presidente da Comissdo Permanente de Lictacdo
Partariar® 1072, de 22/10/2018
Rosangela Teixeira Jacob Elias Neto
Membro da Comisséio Permanente de Licitagdo Membro da Comissdo Permanente de Lictagdo
Portarian® 1072, de 22/10/2018 Porteria n® 1072, de 22/10/2018
|
TERMO DE RATIFICACAOQ
A~

spensa a Licitagao n° 43/2019
Processo Administrativo n® 245/2019

Objeto: Limpeza e Manutengdo de Fossa das Escolas e CME]|

Pelo presente Termo De Ratificagdo, tendo recebido nesta data, parecer técnico da Comissdo Permanente de Licitagdo,
designada através de Portaria n° 1072/2018 e do reconhecimento da presenga de requisitos exigidos pelo art. 24, inc. Il da Lei n® 8.666/93,
RATIFICO a referida Processo dispensa bem como encaminho o presente processo para o Departamento Competente para as devidas
providéncias quanto a aquisi¢&o do objeto em epigrafe.

Ibaiti, 24 de julho de 2019

ANTONELY DE CASSIO ALVES DE CARVALHO
Prefeitc Municipal
Contratante

Municipio de Ibaiti
Rua Vereador José de Moura Bueno, 23 - Praga dos Trés Poderes - Centro — CEP 84.900-000 Os atos oficiais publicades sdo assinados digitalmente
Telefone (43)3546-7450 — E-mail: diario@ibaiti.pr.gov.br
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MUNICIPIO DE IBAITI
ESTADO DO PARANA

EXTRATO DO ATO DE DISPENSA N.° 43/2019

Contratante: Prefeitura Municipal de Ibaiti.
Contratado: PEDRO MACHADO & GOMES LTDA - ME, inscrita no CNPJ n°® 10.892.031/0001-58
Objeto: Limpeza e Manutengdo de Fossa das Escolas e CME].

Dotagdo Orgamentaria:

| PAGINA 9

Dotagées
~Exercicioda [Contada  [Funcional programatica Fontede  [Naturezada despesa |Grupo da fonte
despesa  |despesa recurso
2019 2420 06.001.12.365.0010.204 1 0 3.3.90.39.16.00 Do Exercicio
2019 2430 06.001.12.365.0010.204 1 103 3.3.90.39.16.00 Do Exercicio
2019 2710 06.002.12.361.0010.2042 0 3.3.90.39.16.00 Do Exercicio
2019 2720 06.002.12.361.0010.2042 103 3.3.90.39.16.00 Do Exercicio
2019 3120 06.010.12.361.0010.2050 107 3.3.90.39.16.00 Do Exercicio
do Exercicio de 2019
Valor Total: R$ 3.200,00 (Trés Mil e Duzentos Reais).
Vigéncia: 120 Dias.
Fundamento: Art. 24, inc. Il da Lei n° 8.666/93.
Foro: Comarca de Ibaiti, Estado do Parana.
Ibaiti,24/07/2019
ANTONELY DE CASSIO ALVES DE CARVALHO
Prefeito Municipal
g~ Contratante
PEDRO MACHADO & GOMES LTDA - ME
FABIO RUIZ GOMES - 004.839.389-47
Contratado
Municipio de Ibaiti
Rua Vereador José de Moura Bueno, 23 - Praga dos Trés Poderes - Centro — CEP 84.900-000 Os atos oficiais publicados s3o assinados digitalmente

Telefone (43)3546-7450 - E-mail: diario@ibaiti.pr.gov.br




